
PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D

at
e�
M
ai
le
d�

12
-1

4-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, GRUODŽIO–DECEMBER 15, 2020 • Vol. CXI NR. 148 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Oi kiek daug man teko pergyventi baisiausių dalykų, kurie… man taip ir neatsitiko – Mark Twain.

Puoselėjame savo paveldą

Mokytojų ir tėvelių pastangomis Gedimino lituanistinėje mo-
kykloje pakvipo Kalėdomis – mokykla išpuošta, pamokose
vaikai prisimena lietuviškas  švenčių tradicijas ir jau sulaukė
Kalėdų Senelio. Mokyklos bendruomenė visiems  linki ra-
mių ir gražių Kalėdų bei laimingų Naujųjų metų! – 4 psl. 

Pasipuošę laukiame
šv. Kalėdų

Koks gali būti Kalėdų laukimas be papuoštos eglutės? Puošia-
me namuose, bendruomenės namuose, bažnyčiose. O štai LR už-
sienio reikalų ministerija kviečia, kad, užbaigdami šiuos neri-
mo ir nežinomybės kupinus metus,  dalyvautume Kalėdinių eg-
lučių konkurse ir savo puošnių žaliaskarių nuotraukomis pasi-
dalintume Facebook puslapyje ,,Globali Lietuva”.  

URM kvietimą spausdiname – 12 psl.

Šie metai Amerikoje – paminklų griovimo me-
tai. O kokios nuotaikos Lietuvoje? Ar nepasi-
duodame tendencijai viską vertinti tik šios die-
nos rėmuose? Lietuvių Bendruomenės New Yor-
ko apylinkė ir Lietuvos konsulatas New Yorke
neseniai pakvietė į virtualią interaktyvią dis-
kusiją apie paminklų statymo tradicijų kaitą.

– 5 psl. 

Diskusija apie paminklus: dalyvio įspūdžiai



Įprasta,�kad�politinės�opozicijos�tikslas
yra�ieškoti�spragų�valdžios�veikloje�ir
taip�spausti�ją�siekti�geriausių�rezulta-
tų.�O�tuo�pačiu�rodyti�savo�sugebėjimus
ir�bandyti�kitą�kadenciją�laimėjus�rin-
kimus�pačiai�tapti�valdžia.�Bet�praėju-
sią�Lietuvos�Seimo�kadenciją�tarp�po-
zicijos� ir� opozicijos� buvo� išskirtinai
įtempti� santykiai.� Gal� net� labiausiai
įtempti�per�visą�Nepriklausomybės�periodą.
Valdžia�liguistai�reaguodavo�į�kiekvieną�opozicijos�kri-
tiką�ar�net�pastabą.�(Prisimenu,�kad�ir�kaip�anksčiau
nesutardavo�socialdemokrato�Gedimino�kirkilo�ir�kon-
servatoriaus� Andriaus� kubiliaus� partijos,� išsibarę
Seimo�salėje�šie�vyrai�eidavo�kavutės�Seimo�resto-
ranan�gerti.�O�vienu�metu�konservatoriai�netgi�parėmė
G.�kirkilo�mažumos�vyriausybę,�kad�valstybės�neiš-
tiktų�politinė�krizė.)

Pvz., opozicinė Seimo frakcija kviečia premjerą
ateiti ir paaiškinti savo veiksmus kuriuo nors
klausimu, su kuo opozicija nesutinka, o prem-

jeras kvietimą atmeta ir paaiškinti nesiteikia, į
opozicinės frakcijos posėdį neateina. Panašiai leidžia
sau į opozicijos kvietimą nereaguoti ir sveikatos mi-
nistras. 

Besibaigiant 2016–2020 m. Seimo kadencijai,
kuomet pagrindinė partija buvo Lietuvos valstiečių
ir žaliųjų sąjunga (populiariai tariant – valstiečiai),
ir jau rinkimus laimėjus Tėvynės sąjungai-Lietuvos
krikščionims demokratams (populiariai tariant,
konservatoriams), įtampa pasiekė neregėtą tašką.
Pralaimėjusios partijos vadą Ramūną Karbauskį tar-
si ėmė krėsti elektra – jis ėmė daryti karštakošiškus
sprendimus. Pvz., pagal Konstituciją ir ilgametę prak-
tiką Seimo opozicijai buvo skiriamas vieno (pagal ge-
rus norus kartais ir kelių) Seimo vicepirmininko pos-
tas. Tų kadencijų metu, kai ant atsarginio opozici-
jos suolelio sėdėdavo konservatoriai, jie į vicepir-
mininkus paprastai deleguodavo kairiųjų mėgstamą
Ireną Degutienę. Juk Seimo vicepirmininkas jokių
politinių sprendimų nedaro, jis tik dalyvauja orga-
nizuojant Seimo darbą, tad natūralu, kad sklandžiam
Seimo darbui labai svarbu sudaryti darbingą ir su-
sikalbančią bendrą komandą. Taip buvo ir praėjusią
kadenciją – nuo didžiausios opozicinės frakcijos
valstiečių vadovybėje dirbo I. Degutienė. Tad kai į
poziciją atėjo konservatoriai, jie paprašė valstiečių
į Seimo valdybą skirti su dešiniaisiais visada drau-
gišką Rimą Baškienę, kuri iki tol buvo pirmoji Sei-
mo vicepirmininkė, tad darbo specifiką jau žinojo.
R. Karbauskio vadovaujama valstiečių frakcija (tei-
singiau – jos vadas) net suspirgėjo iš pasipiktinimo
– esą jiems laužomos rankos, jie ignoruojami, jie že-
minami, konservatoriai stumdantys juos savo bul-
dozeriu ir pan. Ir R. Baškienės į vicepirmininkus ne-
skyrė. O neskyrė greičiausiai dėl to, kad valstiečių
frakcijos viduje jau buvo prasidėjęs „fermentavi-
masis”, ir R. Baškienė buvo atsidūrusi oponuojan-
čioje R. Karbauskiui grupėje. Prisimena jos frazė žur-
nalistams po pastarųjų Seimo rinkimų atsakant į
klausimą, kodėl valstiečiai pralaimėjo rinkimus, nors
buvo įsitikinę pergale. R. Baškienė atsakė: „Per
daug laiko skyrėme praeičiai”. Ji, matyt, turėjo
mintyje tai, kad visus ketverius metus „valstiečių da-
vatka” vadinama Seimo narė Agnė Širinskienė, su-
kūrusi atskirą komisiją, intensyviai dirbo, kad įro-
dytų, jog 2008–2012 m. (?!) valdančiojoje koalicijoje
buvę konservatoriai ir jų premjeras A. Kubilius pa-
saulinės ekonominės ir finansų krizės laikotarpiu
veikė nusikalstamai, nors Europos Sąjungos mastu

atvirkščiai – jis buvo rodomas pavyzdžiu, kad per kri-
zės akmenis Lietuvą išvairavo sumaniai. Visai su-
prantama, kad A. Širinskienės komisijos darbas bai-
gėsi niekuo – be rezultatų – šnipštu, tad kerštas ne-
pavyko. Nieko neįrodyta, o sugaišti keleri metai. Už-
uot ėjus į priekį, buvo įsikibta į praeitį. Tai priminusi
R. Baškienė pateko į nemalonę, nors nuomonių su-
sikirtimai valstiečių frakcijoje greičiausiai brendo
jau seniai, tik nebuvo iškilę į viešumą. Kadangi vals-
tiečių frakcija buvo diktatoriškai valdoma partijos
vado R. Karbauskio, kiti frakcijos nariai buvo be-
balsiai.

Taigi dabar R. Karbauskio valia į Seimo vice-
pirmininkus buvo pasiūlyta Seimo narė Aušrinė Nor-
kienė, buvusi pedagogė iš Tauragės. Bet Seimui bal-
suojant jos kandidatūra nesurinko balsų daugu-
mos, ir ji nebuvo paskirta. R. Karbauskis iš pasi-
piktinimo ėmė svaidytis žaibais, nors pati A. Nor-
kienė žurnalistams geranoriškai pareiškė, kad Sei-
mo pirmininkė privačiame pokalbyje ją buvo įspė-
jusi, jog taip atsitiks. Ji tokio rezultato ir tikėjosi ir
dėl nesėkmės neįsižeidė. Frakcijos seniūnas R. Kar-
bauskis netekęs pusiausvyros pareiškė, kad protes-
to vardan išeis iš Seimo, nes valdančioji koalicija jam
nori diktuoti, – ne, nediktuos! Ir kai į valstiečių frak-
ciją pokalbio atėjo į premjerus pasiūlyta Ingrida Ši-
monytė, frakcijos nariams buvo uždrausta su ja ben-
drauti. Ignoruojamai būsimajai premjerei beliko ap-
sisukti ir išeiti. Ir kad visos tos kvailybės organiza-
torius buvo R. Karbauskis, rodo kitas tos pačios frak-
cijos susirinkimas. Kai I. Šimonytė jau buvo Prezi-
dento paskirta premjere ir vėl atėjo į valstiečių
frakciją pristatyti savo ministrų kabineto, ji vals-
tiečių politikų buvo sutikta dovanėle ir išleista plo-
jimais. Mat frakcijos ir partijos vadas R. Karbauskis
jau buvo įvykdęs savo ketinimus ir išsinešdinęs ne
tik iš frakcijos, bet ir iš Seimo. (Politikos ekspertai
svarstė, kad jam, turtingiausiam žemvaldžiui, būti
opozicijoje tiesiog neapsimoka, jis nemoka būti ant-
rarūšis ir tiesiog pasinaudojo situacija grįžti į vers-
lą). Frakcijos vadove to paties R. Karbauskio, kuris
liko partijos pirmininku, užsispyrimu tapusi A.
Norkienė iš karto pakeitė frakcijos nusistatymą ir ji
ėmė elgtis kaip ir dera tautos išrinktiesiems. Matyt,
jausdama kaltę už nederamą elgesį premjerei savo
frakcijoje surengė ypač svetingą sutikimą, o sim-
bolinė dovanėlė turėjo reikšti jos ir visos frakcijos
narių atsiprašymą.

Moteriška politika

Šis pirmas moteriškos politikos žingsnelis leidžia
tikėtis, kad bjaurųjį susipriešinimo politikos laiko-
tarpį gal jau būsime išgyvenę. Pavargo visi – ir kai-
rieji, ir dešinieji rinkėjai – nuo praėjusią Seimo ka-
denciją vykusių beprasmiškų politikų rungtynių
(greičiau kautynių). Galgi į politikos olimpą atėju-
sios moterys (priminsiu, kad valdančiąją koaliciją su-
darančių dviejų liberalų partijų vadės yra moterys,
o konservatorių deleguota premjerė – taip pat mo-
teris; ji į ministres iš 14 ministrų 6 pasirinko mote-
ris) tautai leis atsipalaiduoti ir gyventi ramesnį gy-

venimą, susikoncentruoti į ateitį ir į
ypatingąją padėtį pandemijos sąlygo-
mis. Gal net ir pandemijos „pasieki-
mai” ims menkėti, o tai Europoje jau
esame vos ne pirmi pagal susirgimų
nuo Covid-19 skaičių (ačiū Dievui,
dar tik trylikti pagal mirtingumą). O
kad ir šioje srityje buvo elgiamasi ne
visada išmintingai, rodo toks pavyzdys
– paskutinėmis senosios valdžios ga-
liojimo dienomis Prezidentas Gita-

nas Nausėda surengė medicinos ekspertų posėdį,
siekdamas įvertinti padėtį dėl Covid-19 ir numatyti
priemones artimiausiam laikotarpiui. Į posėdį atvyko
naujosios Vyriausybės premjerė I. Šimonytė ir svei-
katos ministras Arūnas Dulkys, kad sužinotų padė-
tį, bet neatvyko tos padėties pristatyti darbą bai-
giančios Vyriausybės sveikatos ministras Aurelijus
Veryga ir premjeras Saulius Skvernelis. Pastarasis
dargi pareiškė, kad Prezidento iniciatyva sukviestas
posėdis tėra tik „pakazucha” – kas rusiškai reiškia
norą pasirodyti. Šį laikinojo premjero poelgį pa-
smerkė visi, taip pat ir prezidentas, nes pandemijos
laikotarpiu daryti tokius akibrokštus yra tikrai ne-
dovanotina. Juk rizikuojama žmonių gyvybėmis, –
per dieną nuo Covid-19 Lietuvoje miršta per 30 žmo-
nių, ir tai ne vien tik senukai, tarp jų yra ir pusam-
žių bei visai jaunų. Matyt, senoji valdžia tikėjosi kri-
tikos dėl išplitusios pandemijos ir neturėjo argu-
mentų pasiteisinimui. 

Nurašykime tai kovingų vyriškių ambicijoms ir
nemokėjimui pralaimėti bei tikėkimės, kad moterys
sugebės įtikinti Lietuvos visuomenę pandemijos
akivaizdoje laikytis drausmės. Pasirodė, kad vien val-
džios įsakymų ir draudimų nepakanka, žmonės su-
randa būdų tuos draudimus apeiti. Reikia juos žmo-
giškai įtikinti, kad ši nelaimė yra visų mūsų reika-
las, kad ją nugalėti galime tik bendromis jėgomis. Iki
šiol lietuviai dar nesuprato, kad Covid-19 yra grės-
mė – prekybos centrai pilni žmonių, per Vėlines vai-
kai gausiai lankė tėvus kaime, šeimyninės šventės
tebevyksta, prie miestų kalėdinių eglių jų įžiebimo
metu būriavosi pulkai žmonių ir t. t. Visa tai leido vi-
rusui išsikeroti stulbinamai. Tad visa viltis – mote-
riška nuojauta, kaip reikia spręsti sunkias šios die-
nos problemas.

Išeitis

Šiuo metu karštų galvų ir radikalių sprendimų
pakanka ne tik Lietuvoje, bet ir visame pasaulyje. Vi-
suomenės susipriešinimą išgyvena Amerika, skili-
nėja Europos Sąjunga (ES) – radikalusis Jungtinės
Karalystės premjeras Boris Johnson išvedė savo šalį
iš Europos bendrijos kaip tik pačiu sunkiuoju metu,
kai siaučia pandemija, o sutarimo dėl prekybinių ry-
šių šiemet jau nebėra tikimybės pasiekti (JK vy-
riausybė ragina prekybos tinklus kaupti maisto at-
sargas); prieš ES biudžetą priešinosi Lenkija ir
Vengrija, siekdamos pateisinti nedemokratinius sa-
vųjų vyriausybių sprendimus. Greičiausiai toks
Žemės žmonių radikalumas, neramumas kyla iš
įtampos Visatoje, – ką kita begalvoti. Kaip teigia
mokslininkai, prasideda ypatingo Saulės aktyvumo
periodas, ir tai, matyt, audrina žmonių psichiką, nes
nebegalime susitarti geruoju, nebemokame vardan
bendros gerovės nusileisti ir nesutarimus spręsti iš-
mintingai. O kad tuo metu mus užklupo dar ir pan -
demija, gali reikšti, kad visi esame pervargę nuo tų
įtampų, ir mūsų organizmai su tuo nebesugeba su-
sidoroti. Tad išeitį iš visų negandų gali rasti tik iš-
mintis ir visų religijų skelbiama artimo meilė. Tik
kas pastūmės mus tuo keliu?

2 2020�GRUODŽIO�15�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org
reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Kas pastūmės mus
išminties keliu? 
AuDrONė�V.�ŠkiuDAiTė



32020�GRUODŽIO�15�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

POVILAS ALEKSANDRAVIČIUS

Visuomenėje plinta dar vienas virusas – są-
mokslo teorijos. Jos apipina kiekvieną gyveni-
mo įvykį ir ne vieną paverčia protiniu ligoniu.

Jomis įtikėję žmonės tampa neveiksnūs arba savo
energijas eikvoja kovai prieš neegzistuojančias rea-
lybes. Šiuo virusu sumaniai naudojasi destrukty-
viausios politinės jėgos: tereikia klejojančių fanati-
kų minias nukreipti prieš nurodytą auką ir šioji būtų
be skrupulų sunaikinta, jeigu jos negintų sveikai
mąstanti visuomenės dalis ir vis dar gyvuojančios
jos institucijos. Auka gali tapti bet kas – tauta ar vals-
tybė, mažuma, religinė bendruomenė, migrantai,
mokslininkai, turtingieji, gyvenimo naujovė, tech-
nologinis atradimas, politinė partija ar teismai.Ne-
seniai teko girdėti aistringas vieno kunigo kalbas
apie tai, kad koronavirusas yra dirbtinis intelektas,
įsismelkiantis po visų užsikrėtusiųjų odas, ir kad
nėra joks atsitiktinumas, jog kaip tik dabar yra die-
giamas 5G ryšys: įjungus jį, visi virusą turintys as-
menys bus valdomi aukštesnių piktų jėgų. Suprask:
mes nieko nežinome, bet mus kažkas valdo. Belieka
surasti didvyrišką gynėją. Sąmokslo teorijos tokį gy-
nėją būtinai pasiūlys: tai jų esmė. Dažniausiai gynėju
tampa koks nors „elito nekenčiamas“ politikas. Jis
žino, kaip mus apginti, todėl privalu juo besąlygiš-
kai, religiškai pasitikėti. 

Prieš porą metų vienas mano studentas įnirtin-
gai mane įtikinėjo, kad pasaulis yra tapęs kabalistų
sąmokslo auka. „Anglijos karalienė ir popiežius
tėra paklusnūs šio sąmokslo vykdytojai“, – sakė stu-
dentas, į mane žvelgdamas su užuojauta, nes žinojo
apie mano pagarbą popiežiui Pranciškui. Studentas
rekomendavo filmų, kuriuose tas pasaulinis są-
mokslas yra detaliai atskleistas ir įrodytas. Ir, žino-

ma, jis man pakuždėjo dviejų gynėjų vardus: tai – pre-
zidentas Trumpas ir prezidentas Putinas. Jie yra Die-
vo siųsti gelbėtojai, mums nežinomais būdais iš pa-
skutinių jėgų kovojantys prieš šėtoną, kuris veikia
per „elitą“. 

Sąmokslo teorijas apie pasaulį valdančius ka-
balistus, pedofilus, iliuminatus ir driežiažmogius lydi
kasdienius reiškinius nušviečiantys aiškinimai.
Koronavirusą sukūrė Bilas Gatesas, kad sumažintų
žmonių skaičių. Koronavirusą sukūrė farmacijos
įmonės, kad pasipelnytų parduodamos vakciną. O
vakcinos sukelia autizmą. Mobilieji telefonai suke-
lia smegenų vėžį. Rinkimai masiškai klastojami. Teis -
mai dengia klastas. Žiniasklaida vykdo užsakymus
ir visada meluoja. Sorošas skiria milijardus, tam kad
sunaikintų tautas. Ameriką valdo „gilioji valdžia“
(deep state), o pasaulį – slapta vyriausybė.  

Šiose teorijose nerasime nė lašo racionalumo. Bet
jomis tiki vis daugiau žmonių. Kodėl apie jas kalbu?
Nes jos, nerealios ir kvailos, gali sukelti realų poli-
tinį pavojų. Sąmokslų teorijų poveikis yra stiprus ir
visų jų siekinys tik vienas: sukelti nepasitikėjimą de-
mokratinėmis institucijomis ir fanatišką tikėjimą gel-
bėtojais, dažniausiai į totalitarizmą linkusiais poli-
tikais. Tereikia, kad pastarieji nurodytų priešą. Re-
liginį atsidavimą demonstruojantys adeptai griebsis
bet kokių veiksmų, siekdami padėti savo mesijams
išgelbėti pasaulį. „Stand-by“, „būkite pasirengę“, tarė
prezidentas Trumpas rugsėjo 30 d. debatuose su Bi-
denu, kreipdamasis į Proud Boys, ginkluotą šovinistų
grupę, kurios nariai yra pasiryžę naudoti ginklus, kai
tik bus duotas įsakas.

Naudodamiesi sąmokslo teorijomis ir žerdami
melagingas naujienas, tam tikro raugo politikai ne-
utralizuoja daugybės piliečių protus, kad darytų su
jais, ką panorėję. Jie instrumentalizuoja vertybes, re-

ligijas, tradiciją, gėrio ir blogio sąvokas. Šventi da-
lykai tampa jauku, atveriančiu sąmonę melui. Pa-
minėsiu krikščionių pavyzdį. Užtenka, kad Trumpas,
kurio visas gyvenimas yra brutaliausio antikrikš-
čioniškumo pavyzdys, pasisakytų už abortų drau-
dimą ir „tradicines vertybes“, ir evangelikų bei ka-
talikų minios, apakusios prieš tiesą ir faktus, ima jį
laikyti Kristaus atstovu žemėje. Taip ir Putinas, ap-
siskelbęs tradicinių vertybių gynėju, patraukė prie
savęs ortodoksų gausybę, pasiruošusią kilti į bet kokį
karą, gelbėtojui nurodžius. Sąmokslo teorijų energija
yra pagieža ir neapykanta, kurias belieka nukreip-
ti tam tikra linkme. Net meilės religijos išpažinėjai
yra pasiruošę žudyti, kai jomis įtiki. 

Kodėl žmonės patiki sąmokslo teorijomis? Į są-
monę jos patenka per širdyje atsiradusią pagiežą. O
pagieža užsimezga dėl patirto neteisingumo, nepa-
garbos, nureikšminimo, savivertės pajautos neteki-
mo. Mūsų visuomenė vis dar priklauso nuo suabso-
liutintos konkurencijos principo, nuo „winerių“ ir
„lūzerių“ (laimėtojų ir pralaimėtojų) logikos, nuo po-
žiūrio, kad žmogus – tik statistinis vienetas, kurio
vertė – pajėgumas kurti BVP. Būti statistiniu vienetu,
jaustis kaip pakeičiamas, nereikalingas – šis pojūtis
lengvai transformuojasi į pagiežą prieš visą pasau-
lį ir lenkia žmogų iracionaliai tikėti sąmokslo teo-
rijomis, kurios jam suteikia savivertės iliuziją („aš
žinau, ko kiti nežino“).

Jeigu norime išgelbėti racionalų mąstymą vi-
suomenėje ir demokratiją politikoje, turime stengtis,
kad kiekvienas žmogus jaustųsi vertingas – toks,
koks jis, žvelgiant giliau, ir yra.

Komentaro�autorius�dr. Povilas Aleksandravičius yra�MRU
Žmogaus�ir�visuomenės�studijų�fakulteto�docentas.

In memoriam Irenai Veisaitei
Labai liūdna ir skaudi žinia Lietuvai: netekome Irenos Veisaitės…

Netekome�profesorės,�šimtais�skai-
čiuojamų�straipsnių�autorės�ir�kny-
gų�sudarytojos,�veiklių�kultūros�ir
viešojo�gyvenimo�organizacijų�stei-
gėjos�ir�vadovės.�Netekome�asme-
nybės,� su� kuria� kalbėtis,� klausyti
Jos�paskaitų,�kartu�dirbti�ar�tiesiog
artimiau�pabendrauti�buvo�didelė�li-
kimo�dovana�kiekvienam�žmogui.�

Patyrusi skaudžiausias likimo ne-
gandas ir žiaurias tragedijas, pergy-
venusi nacistinę ir sovietinę tamsą, Ire-
na Veisaitė tapo šviesuliu ne vienai

kartai. Ji buvo iš tų žmonių, kurie ne-
gailėdami savęs visą gyvenimą neša iš-
mintį ir ramybę, geranoriškumą ir
grožį. Bet kuri veikla, kurios Irena Vei-
saitė imdavosi, – ar tai vyktų Lietuvo-
je ar užsienyje, ar tai būtų paskaitų
skaitymas, ar Atviros Lietuvos Fondo
veiklos organizavimas, knygų leidyba,
tarnystė jos mylimiems teatrui ir lite-
ratūrai, viskas būdavo daroma profe-
sionaliai, organizuotai ir nuoširdžiai
gerbiant visus be išimčių bendro dar-
bo dalyvius.

Šioje asmenybėje derėjo talentas
dirbti, talentas kurti ir talentas gy-
venti. Šiandien simboliškai galima pa-

sakyti, kad visas Irenos Veisaitės gy-
venimas buvo nesibaigianti paskaita –
apie žmogaus dvasios tvirtumą ir pa-
skirtį žemėje, apie gyvenimo prasmę ir
grožį, apie ryšį tarp žmonių ir tautų,
apie būtinybę kalbėtis ir klausytis, at-
siprašyti ir atleisti. Šių Irenos Veisai-
tės paskaitų auditorija buvo visa Lie-
tuva. Ir jeigu mūsų valstybėje radosi,
randasi ir ateityje rasis daugiau žmo-
giškosios ramybės, šviesos ir išminties,
jeigu mūsų viešajame gyvenime bus
daugiau pagarbos ir susikalbėjimo,
tai – ir neabejotinas Irenos Veisaitės
nuopelnas, už kurį mintyse ne vienas

tariame „Ačiū Jums, Profesore. Ačiū,
Irena.”

Labai liūdna netekus tokios bran-
gios sielos bičiulės ir bendradarbės.
Nuoširdžiai užjaučiu visus, kuriems ši
žinia buvo tokia pat skaudi ir liūdna,
o pirmiausiai – Irenos Veisaitės arti-
muosius, draugus, kolegas, studentus,
skaitytojus.

Amžinoji šviesa tešviečia Irenos
Veisaitės sielai, nuoširdus dėkingu-
mas ir pagarba telydi Jos vardą ir at-
minimą.

Prezidentas Valdas Adamkus

irena�Veisaitė,�Aleksandras�Štromas�ir�Alina�Bum.�Nuotrauka�iš�knygos�„irena�Veisaitė.�Gy-
venimas�turėtų�būti�skaidrus”.

Dar vienas virusas – sąmokslo teorijos



4 2020�GRUODŽIO�15�D.,�ANTRADIENIS

TELKINIAI

GABRIELLA TYMARSKIS

Artėja�kalėdos�ir�metų�pabaiga.�kiek-
vieni�metai�yra�savaip�ypatingi�–�vis�la-
biau�ūgtelime,�vis�daugiau�išmokstame,
iš�naujo�pasveriame�vertybes.�Šie�me-
tai�buvo�išskirtiniai,�nelengvi�primestais
išbandymais.�kad�mūsų�mokiniai�ir�to-
liau�galėtų�gilinti�žinias,�susipažinti�su
lietuviškomis� tradicijomis� ir� jas� puo-
selėti,�teko�keisti�planus,�darbo�ir�mo-
kymo� taktiką.�Svarbiausia�–� išlikome
kartu�kaip�viena�šeima!

Kalėdų laikotarpis jau nuo seno
yra kalėdinių giesmių, dainų,
muzikos metas. „Dainavos” an-

samblio prieškalėdinis koncertas bū-
davo reikšmingas įvadas į Kalėdų šven-
tes. Deja, šiemet tokio koncerto su-
ruošti negalima. Tačiau dainaviečiai te-
bedainuoja, ir savo dainavimu su visais
dalijasi virtualiai. Neseniai pasirodė
Dainavos ansamblio vaizdajuostė su
įrašyta daina „Tyliai, tyliai” (žodžiai –
Henrikos Aušrienės, muzika – Leonido

Abario). Choristus paruošė Dainavos
ansamblio vadovas Darius Polikaitis.
Vaizdajuostę kūrybingai surežisavo
Vytas Čuplinskas ir jo padėjėjai: Neri-
ja Čuplinskaitė ir Vėjas Čuplinskas.
Vaizdajuostę galima stebėti tinklala-
pyje www.youtube.com, įrašius nuo-
rodą „Virtualus choras – Tyliai, tyliai”.
Įrašą galima rasti ir Dainavos an-
samblio tinklalapyje dainava.us.  Pa-
siklausykite.  

Rimas Černius

lėdų Senelis užsuko į mokyklą ir pali-
ko dovanėles visiems mūsų mokinu-
kams! Ačiū Tėvų komitetui už šią nuo-
stabią, taip mokinių laukiamą aki-
mirką!  

Mokytojos kaip įmanydamos sten-
giasi, kad į mokyklą ateitų šventė.
Mažiausiųjų mokytoja Gintarė Iva-
nauskas pasakojo apie žiemos šventes
ir džiaugsmus; pirmos ir antros klasės
mokytoja Lina Bazys supažindino mo-
kinius su lietuviškomis šventėmis ir
žiemos tradicijomis. Vyresniųjų klasių
mokytojos Gabriella Tymarskis ir Eri-
ka Kuzmin taip pat kartu su mokiniais

prisiminė lietuviškas
tradicijas, pasidalijo pa-
tirtimi. Meno mokytoja
Sandrija Puškorius pa-
dėjo papuošti mokyklą
kūrybiškais mokinių
darbeliais. Štai taip,
žingsnis po žingsnio,
mūsų mokyklėlėje pa-
dvelkė šilta artėjančių
švenčių dvasia!

Nepamirškime ir
puoselėkime senas lie-
tuviškas tradicijas. Per
Kūčias ir Kalėdas didelę
reikšmę turėjo ugnis ir
šviesa, buvo deginamos
žvakės, giedamos gies-
mės. Daug dėmesio buvo
skiriama palinkėji-
mams; ko palinkėsi per
Kalėdas – išsipildys! Kū-
čioms šeimininkės ruoš-
davosi nuo pat ryto, ga-
mindavo valgius, po bal-
ta staltiese padėdavo šie-
no. Būtinai turėjo būti 12
patiekalų, bet pagrindi-
niu patiekalu laikytini
kūčiukai (dar vadina-

mi  šližikais) – sausi arba išmirkyti
aguonpienyje. Prieš valgant persižeg-
nojama, laužomi kalėdaičiai (plotkelės)
ir jais dalijamasi. Pavalgius iškilmin-
gą vakarienę, prasideda Kūčių burtai.

Į Gedimino lituanistinę 
mokyklą atėjo Kalėdos

Vėl virtualiai dainuoja „Dainava”

Adam�Osavoliuk,�Elina�Joseph,�Nora�kuzmin,�Lukas�Curl,�Ąžuolas�Martusevičius.

Jokūbas�Puškorius,�Ema�indriliūnas,�kamilė�Čipkutė,�kotryna�Čipkutė,�Liam�Joseph.

Šiais metais nebus kasmetinės
Kalėdinės šventės su vaikų kon-
certiniu pasirodymu, tautiniais

šokiais, eglute ir Kalėdų seneliu, bet ka-
lėdinė nuotaika mūsų neaplenkė! Ka-

urtė�Lukšas.� GLM�archyvo�nuotraukos

Paliekama šiek tiek kūčiukų bei kalė-
daičio gabaliukas naktį apsilanky-
siančioms vėlėms. 

Mūsų tėvai ir seneliai gal prisi-
mins ir papasakos ką nors daugiau iš
savo vaikystės, apie gal jau primirštus

papročius – atgaivinkime juos, per-
duokime savo vaikams.

Gedimino lituanistinė mokyk-
la  linki visiems artėjančių ramių ir
gražių Kalėdų bei laimingų Naujųjų
metų!



5DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�15�D.,�ANTRADIENIS

GEDIMINAS INDREIKA

Lietuvių�Bendruomenės�New�Yorko�apylinkė�ir�Lie-
tuvos�respublikos�konsulatas�New�Yorke�gruodžio�5
d.� suruošė� virtualią� interaktyvią� diskusiją� apie� pa-
minklų�statymo�tradicijų�kaitą�Lietuvoje.�Dalyvavo�dr.
rasa� Antanavičiūtė,� Vilniaus� miesto�muziejaus� di-
rektorė;�dr.�Marija�Drėmaitė,�architektūros�istorikė�ir
Vilniaus� universiteto� istorijos� fakulteto� profesorė;
dr.�ramūnas�kondratas,�Smithsonian� institute�mu-
ziejaus�kuratorius�emeritas;�dr.�Saulius�Sužiedėlis,�Mi-
nersville�university�Pennsylvanijoje�profesorius�eme-
ritas.�Pokalbį�moderavo�Danius�Glinskis�Susivienijimo
lietuvių�Amerikoje�(SLA)�tarybos�narys.�Prie�pokalbio
nuotoliniu�būdu�prisijungė�apie�45�klausytojai.

Įvade D. Glinskis pailiustravo, kaip Pirmojo pa-
saulinio karo pradžioje Vilniuje rusai nukėlė ca-
rienės Jekaterinos ir Muravjovo „Koriko” pa-

minklus ir išsigabeno į Rusiją, kad atvykę vokiečiai pa-
minklų nesunaikintų. 1950 m. sovietinių komunistų
valdžia nuvertė trijų šventųjų statulas nuo Vilniaus Ar-
kikatedros stogo, ir šventovę pavertė paveikslų galerija. 

Analogiški šių laikų pavyzdžiai Amerikoje, pa-
gal moderatorių, yra JAV piliečių reikalavimai ci-
vilinio karo konfederatų herojų paminklus iškelti iš
garbingų viešų vietų ir juos uždaryti muziejuose. Tik
šią savaitę Virginia Military Institute iš šios mokyklos
aikštės nukėlė konfederatų generolo Stonewall Jack-
son paminklą. 2020 metais amerikiečiai aktyviai
demonstravo prieš konfederatų paminklus, nes jie
simbolizavo juodųjų rasės piliečių priespaudą. Pra-
ėjusią vasarą afroamerikiečiai ir jiems prijaučiantys
protestavo dėl piliečio George Floyd suėmimo ir
mirtino uždusinimo. 

Per Lietuvos sovietizacijos laikotarpį visuose
miestuose buvo statomi paminklai žymiems komu-
nistams ir raudonajai armijai. Vilniuje prie gele-
žinkelio stoties iškilo paminklas Stalinui (po Stalino
mirties valdžios nuimtas). 1952 m. Lukiškių aikštė
pervadinta Lenino vardu ir jam pastatytas pamink-
las. 1988 m. prasidėjus Lietuvos atgimimo sąjūdžiui,
žmonės ėmė reikalauti pagarbos Lietuvos istorijos
simboliams. Buvo atstatyta keletas nugriautų bu-
vusios nepriklausomos Lietuvos paminklų: Laisvės
statula Kauno Vytauto Didžiojo muziejaus sodelyje,
Trys kryžiai Kalnų parke Vilniuje. Vilniaus Arkika-
tedra buvo grąžinta katalikams. Tačiau komunistiniai
paminklai dar nebuvo nuimami iki Sovietų Sąjungos
žlugimo 1991 m. rugpjūčio mėnesio, kai demonst-
ruotojai nuvertė Leniną Vilniuje.

Patys grotestiškiausi komunistų paminklai: ge-
nerolas Černiachovskis, Leninas su Kapsuku ir kiti
buvo demontuoti ir išvežti į sandėlius. Vienas lietu-
vis verslininkas juos nupirko ir 2001 m. išstatė pri-
vačiame Grūto parke, netoli Druskininkų. Tenai jie
eksponuoti su atitinkamais užrašais, paaiškinan-
čiais tų asmenų nusikaltimus lietuvių tautai. Šian-
dien Grūto parkas tapo turistine vieta. R. Kondratas
teigė, kad jis niekada nesiūlytų paminklų naikinti,
Grūto parkas kontekstualizuoja sovietinius pa-
minklus. Pasak jo, Petro Cvirkos paminklas, dar
stovintis Vilniuje, Grūto parke tiktų. S. Sužiedėlio nuo-
mone, Cvirka, kaip rašytojas, niekam nekliudo ir pa-
minklas turėtų palikti. Salomėjos Nėries paminklas
buvo iškeltas į Petrašiūnų kapines.

Daug ginčų visuomenėje iškilo dė Lukiškių
aikštės pertvarkymo. Konkurse premijuotas pro-
jektas „Laisvės kalva” daug kam nepatinka. R.
Kondratas siūlo šį partizanų memorialą vietoje Lu-
kiškių statyti Tuskulėnų rajone. Lietuviams mie-
liausias yra Vyties projektas, Seimo jau patvirtintas,
tačiau lietuviai skulptoriai nebemoka sukurti žirgo,

JAV LKKV vadovaus kun. J. Kelpšas
Gruodžio mėn. 2 d. įvyko JAV Lietuvių Katalikų Ku-

nigų Vienybės (LKKV) metinis posėdis. Dėl pandemijos
posėdis vyko per „Zoom”.

Metiniame posėdyje buvo aptarta JAV lietuviškų pa-
rapijų sielovados padėtis Covid-19 sąlygomis. Taip pat, Tel-
šių vyskupo Algirdo Jurevičiaus prašymu, buvo paskir-
ta finansinė parama Lietuvoje Covid-19 sergantiems dva-
siškiams.

JAV LKKV pirmininkas kun. Gintaras A. Jonikas Lie-
tuvos Vyskupų konferencijai yra parašęs prašymą, kad
jam leistų grįžti į Lietuvą. Posėdyje buvo išrinktas nau-
jas pirmininkas – kunigas Jaunius Kelpšas, Čikagos
Švč. Mergelės Marijos Gimimo parapijos klebonas. Ku-
nigas J. Kelpšas pirmininko pareigas pradės eiti nuo 2021
m. sausio 1 d.

LKKV inf. 

Kokius paminklus statysime, kokių atsisakysime
Petro�Cvirkos�paminklas. Vytis.�Projektas�Lukiškių�aikštei.

prisiėjo kreiptis į ukrainiečius.
R. Antanavičiūtė teigė, kad dar yra apie šimtą so-

vietinių karių paminklų Lietuvoje. Kiti, kurie užsi-
liko, nepageidaujami šiandien dėl politinio atspalvio.
M. Drėmaitė sakė, esą posocialistinė erdvė išgyveno
kitą smūgį, kai 2014 m. Rusija okupavo Krymą. Tas
paskatino pervertinti keturias Žaliojo tilto skulptū-
ras – jos žmonėms sukėlė nesaugumo jausmą. Dau-
giau nei 60 metų stovėjusios skulptūros vaizdavo so-
vietinius kareivius, darbininkus, valstiečius ir stu-
dentus. Kultūros ministerija Žaliojo tilto skulptūras
buvo įrašiusi į „saugomųjų kultūros vertybių” sąrašą.
Daugelis lietuvių ragino skulptūrų nukėlimą, nes jos
– sovietinės propagandos dalis ir žeidžia žmones, ko-
vojusius už Lietuvos išsivadavimą iš rusų okupaci-
jos. 2015 m. vasarą skulptūros buvo nukeltos, nes Vil-
niaus valdžios ekspertai nustatė, kad jos yra avari-
nės būklės ir kelia pavojų saugumui.

M. Drėmaitė teigė, esą tarptautinės sutartys ir
faktas, kad JAV buvo Sovietų Sąjungos sąjunginin-
kė Antrajame pasauliniam kare, neleidžia Lietuvo-
je nuimti sovietinių paminklų. Aš nesutinku su tuo
teiginiu. Jau 1951 m. JAV kariavo su Šiaurės Korė-
ja, vėliau su Šiaurės Vietnamu, kur šimtai tūkstančių
amerikiečių žuvo nuo sovietinių ginklų. Tokios su-
tartys šiandien nebegalioja. 

Moderatorius D. Glinskis klausė dalyvių nuo-
monės, ar jie pritartų paminklų statymui Jonušui
Radvilai, prezidentui Antanui Smetonai ir prezi-
dentui Algirdui Brazauskui. S. Sužiedėlis drąsiai sta-
tytų Radvilai ir Smetonai, o Brazauskui dar pa-
lauktų. M. Drėmaitė nesutiktų nei vienam iš minė-
tų statyti: Radvilos laikų paveldą reikėtų įvertinti pa-
gal šių dienų standartus, Smetonai jau turime pa-
minklą Kaune, prie senosios Prezidentūros, o Bra-
zauskui dar neatėjo laikas, gal būtų geriau jo vardu
pavadinti Kauno HES ar įrengti kambarį Valdovų rū-
muose. S. Sužiedėlis atsakė Drėmaitei, kad Smetonai
paminklas Vilniuje jau yra patvirtintas. Paminklas
bus atverstos knygos pavidalu, pabrėš prezidento
Smetonos, kaip filologo ir rašytojo, nuopelnus.

Buvo įdomu pasiklausyti šios diskusijos ir su-
žinoti Lietuvos paveldosaugininkų nuomones. Dau-
gelio minėtų paminklų, pavyzdžiui, „Kryžkalnio
motina”, aš nebuvau matęs. Linkiu Lietuvos pilie-
čiams gerbti garbingą tautos praeitį ir nepasiduoti
tendencijai viską vertinti tik šios dienos rėmuose.

Šį�mėnesį�Virginia�Military�institute�pašalino�generolo�Tho-
mas�,,Stonewall”�Jackson�skulptūrą.

Vietoj�,,kryžkalnio�motinos”�dabar�–�tik�kryžius.



DRAUGAS6 2020�GRUODŽIO�15�D.,�ANTRADIENIS

Daunoras lankydavosi ir Morkūno spaustuvėje.
Kartą Henrieta su svečiu užsuko darbo metu neį-
spėjusi. Visi nutarė papietauti netoliese, Pulaski gat-
vėje esančiame lenkų restorane ,,Tatra Inn”. Cle-
mente nenorėjo eiti spaustuvės dažais išteptais
drabužiais, tad greitai užsuko į namus persirengti.
Šie pietūs įamžinti nuotraukoje.

Solistas rasdavo bendros kalbos su savo kolego-
mis šiapus vandenyno. Kaip pasakojo Natalija Vaz-
nelienė, kartu su vyru operos solistu Jonu Vazneliu
71-oje gatvėje Marquette Parke turėję populiarią
,,Gifts International” parduotuvę, jiems rūpėjo kul-
tūriniai ryšiai su okupuota Lietuva. Dar 1970 m. Vaz-
neliai skrido į Torontą pasiklausyti Virgilijaus No-
reikos koncerto, surengto ,,dipukų”. Daunorą po kon-
certo Jaunimo centre jie pasikvietė keletui dienų į
savo vasarnamį Beverly Shores, Indianoje. Stasys Ba-
ras – Vaznelių kaimynas. Kai tryse – Jonas, Stasys
ir Vaclovas – išeidavo į kurorto gatveles, atrodė, kad
lietuviška daina nubanguodavo per visą Michigano

Pradaužė ledą, rado… (4)
Vaclovo Daunoro rečitalis Čikagoje 1979 metais

iš� k.:� Dalia� Sruogaitė-Bylaitienė,� Vaclovas� Daunoras,� Henrieta� Vepštienė,� robertas� Bekionis,� Zina� ir� Mykolas
Morkūnai. C.�Dedela�albumo�nuotr.

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS

Tęsinys. Pradžia – gruodžio 8 d. numeryje

Ką prisimena bendravusieji su artistu

Vieni tokių buvo Santaros–Šviesos sąjūdžio vei-
kėjai – grafikė, ilgametė Mykolo Morkūno spaustu-
vės darbuotoja Henrieta Virkau-Vepštienė ir jos
vyras architektas Vytautas Vepštas. Jie dažnai pri-
imdavo svečius iš ,,anapus” ir apnakvindindavo
savo svetinguose namuose. Prieglobstį pas Vepštus
pietiniame Čikagos Beverly rajone rado ir solistas
Vaclovas Daunoras. Henrieta prisimena, kad Dau-
noras nuolat praktikuodavosi – dainuodavo valandų
valandomis. Šeimininkė nutarė nueiti pas kaimynę
amerikietę pasiaiškinti ir atsiprašyti. Ji buvo pasi-
tikta su šypsena: ,,Oh no, on the contrary. Keep your
windows open. I love the vocals that are coming from
your house.”

Henrieta priminė ir tai, kad svečiai iš TSRS, no-
rėdami keliauti į kitas valstijas, privalėjo užsire-
gistruoti tam tikroje amerikiečių įstaigoje. Dauno-
ras panoro į Californiją – atrodo, jį automobiliu ten
nuvežti pasisiūlė seserys Kristina Bulotaitė  ir Da-
lia Sruogaitė-Bylaitienė. Henrieta nuvežė svečią į
valstybinę įstaigą miesto centre – parūpinti Dau-
norui leidimą keliauti. Amerikietė tarnautoja ne-
pasitikėdama žvilgterėjo į Daunoro ,,vairuotoją bei
vertėją” ir paklausė: ,,Are you married?”  Baiminosi,
kad neįvyktų fiktyvini santuoka ir atlikėjas nepa-
siprašytų politinio prieglobsčio…

Henrieta taip pat prisiminė, kad po Daunoro kon-

certo visi nuvažiavo į spaustuvininko Morkūno na-
mus. Ten buvo gėrimų, bet maisto – nelabai. Vienas
iš svečių nuėjo į virtuvę ir pamatė ant stalo dubenėlį
su džiūvėsiais. Pačiu laiku virtuvėje pasirodė Zina
Morkūnienė ir sustabdė vyriškį: tai šuns džiūvėsė-
liai…

Kitas ilgametis tos spaustuvės darbuotojas Cle-
mente Dedela prisimena, kad tą vakarą pas Morkū-
ną susirinko Germanas, Bielskus, Remeikis, Vepštai,
Bulotaitė ir kiti. Išalkęs prof. Tomas Remeikis pa-
ragino šeimininką užsakyti picą. O viename kam-
baryje temperatūra staiga pakilo – būrys moteriš-
kaičių užrėmė Daunorą į kampą, dėstydamos savo
,,išeivišką filosofiją”: kad jis, esą, sėdi aukštai pas ko-
munistus, atvykęs čia šnipinėtii ir t.t. Clemente iš-
vadavo solistą iš apsupties, už ką jis buvo dėkingas.

Dedela prisimena ir išvyką į Union Pier Michi-
gane, kur jiedu su Mykolu Morkūnu turėjo bendrą
vasarnamį. Buvo vėlyvas ruduo. Mykolas paprašė
Clemente nupirkti mėsos kepsniams, dešrelių – pa-
sikvies Daunorą, užkurs laužą, gražiai pabendraus.
Susidarė smagi kompanija. Vienu automobiliu ke-
liavo Morkūnai, kitu – Clemente su žmona Gražina,
trečiu – Daunoras, Dalia Bylaitienė ir jos mama is-
torikė Vanda Sruogienė. Kaip gabus argentinietiš-
kos virtuvės ,,praktikantas”, Clemente vežėsi ir
savo gamybos chimichurri – aštraus padažo prie mė-
sos. Visi susėdo prie laužo. Clemente klausia Dau-
noro, kaip paruošto kepsnio jis nori… Daunoras trūk-
telėjo pečiais – kaip visi. Pašnekovas prisimena, kad
jo pastangas solistas labai įvertino – pasigardžiuo-
damas suvalgė iki paskutinio kąsnio ir vis stebėjo-
si, kaip čia, be jokios druskos, mėsa tokia sultinga…

reklaminis� Vaclovo� Daunoro� ,,Госконцерт”� gastrolių
plakatas.

Svečiuose�pas�Valdą�Adamkų�(iš.�k.):�namų�šeimininkas,�V.�Daunoras,�D.�Sruogaitė-Bylaitienė�ir�r.�Bekionis.�
R.�Bekionio�albumo�nuotr. Prezidento�V.�Adamkaus�biblioteka



mano kolegė Dana Stankaitytė”, – atsakė Daunoras.
Kai tuo tarpu lietuvių išeivių grupė dainininko

asmenyje matė ,,ne menininką, bet sovietinį atsto-
vą”, žymiosios JAV ir Vakarų Vokietijos operos
skubėjo jį ,,pasigauti”.

,,Turėjau perklausą Chicagos Lyric operoj. Dar
nespėjus viso repertuaro atlikti, buvau pakviestas
penkiose operose joje dainuoti. …Tais pačiais metais
mane pasikvietė ir New Yorko miesto, ir Metropo-
litan operos. Chicagoje mano perklausos sąlygas su-
darė muzikas Aleksandras Kučiūnas, o New Yorke
Audronė Misiūnienė. Jiems abiems esu be galo dė-
kingas”, – šiame interviu pasakojo Daunoras.

Apmąstymai po keturių dešimtmečių

Birutės Kemežaitės išvardinti žmonės, dalyvavę
Vaclovo Daunoro konncerte Jaunimo centre, suda-
rė išeivijos ,,grietinėlę” – JAV Lietuvių Bendruo-
menės atstovai, Lietuvių Fondo įkūrėjai, dienraščio

,,Draugas” redaktoriai, lietuviškų radijo laidų va-
dovai, santariečiai (tarp jų – ir būsimasis Lietuvos
prezidentas!), skautai, ateitininkai, literatai, poetai,
sporto veikėjai, verslininkai bei visi, kurie nuošir-
džiai vertino aukšto lygio meną. 

Visus organizatorius ir to vakaro dalyvius reor-
gai apšaukė kolaborantais. Tuo tarpu taip vadinamų
,,pažangiečių”, kurie tikrai simpatizavo sovietams,
ten nebuvo nė  kvapo. Ir patikrinęs 1979 m. lapkri-
čio bei gruodžio mėnesių jų organo – ,,Vilnies”
laikraščio – komplektus, neradau nė vieno šio kon-
certo skelbimo ar bent užuominos apie Daunoro at-
vykimą. Kaip tai paaiškinti?

Ir kas lėmė, kad po griežtų atsakymų išleisti į Va-
karus, Daunoras vis tik atsidūrė Amerikoje ,,šešioms
savaitėms, svečio teisėmis”?

Yra ir daugiau neatsakytų klausimų. Bet kaip ten
bebūtų, Daunoro pasirodymas Jaunimo centro sce-
noje buvo tas lūžis, kuris įrodė, kad pagaliau atėjo
laikas ,,nesislapstyti” kažkur miesto centre ameri-
kiečių viešbučiuose, o skleisti lietuvišką meną lie-
tuviškoje aplinkoje saviesiems tėvynainiams. Iš
anapus ,,geležinės uždangos” atvykę artistai, Dau-
noras ir Bekionis, tarsi atrakino duris į savas kul-
tūrines įstaigas. Palaipsniui įsibėgėjo meno parodų,
filmų peržiūrų, poezijos vakaronių bei iš Lietuvos
atvykstančių artistų koncertų rengimas savose sa-
lėse. Nors jėzuitai dar dažnai paragaudavo deguto už
tai, kad leisdavo tokius renginius rengti savo patal-
pose…

O Jaunimo centro langą išdaužusią plytą dabar
galite pamatyti vienoje iš Prezidento Valdo Adam-
kaus bibliotekos-muziejaus ekspozicinių salių Kau-
ne. 

Pabaiga

DRAUGAS 72020�GRUODŽIO�15�D.,�ANTRADIENIS

ežerą iki pat Či-
kagos. Čia, šiame
nuostabiame gamtos
kampelyje, bendravi-
mas buvo paprastas ir
nuostabus. Tačiau Čikago-
je įtampos netrūko. Vazne-
liai nuolat sulaukdavo piktų
anoniminių skambučių, ragi-
nančių  neplatinti ,,atlikėjų iš
okupuotos Lietuvos” koncertų
bilietų. Jau įprasta tapo rytais,
prieš atrakinant ,,Gifts Internatio-
nal” duris, nuplauti supuvusiais kiau-
šiniais aptaškytus parduotuvės langus. Būta ir mo-
ralinių nuoskaudų – pvz., Švč. Mergelės Marijos Gi-
mimo parapijos kanauninkas Vaclovas Zakarauskas
pasirūpino, kad ,,kolaborantui” Jonui Vazneliui
būtų uždrausta šv. Mišių metu skaityti skaitinius iš
Šventojo Rašto.

Kur dabar ta garsioji plyta?

Bet kas atsitiko su plyta, kuri nukrito prie Da-
nos Stankaitytės kojų? Buvau girdėjęs vieną įtiki-
nančią įstoriją, tad, progai pasitaikius, nutariau šią
versiją patikrinti. Susisiekiau su į Vilnių gyventi per-
sikėlusia soliste Nerija Linkevičiūte- Kaspariene.
Štai ką ji papasakojo: ,,Einant į Jaunimo centrą mus
pasitiko protestuotojų piketas. Aš atėjau su Romu
(Romu Kasparu, vėliau tapusiu Nerijos vyru –
R.M.L.). Mudu sėdėjome 5 ar 6 eilėje, kairėje pusė-
je – ten, kur langai. Mano kairėje sėdėjo Dana Stan-
kaitytė, o Romas – dešinėje, prie tako. Daunorui dai-
nuojant, buvo įmesta plyta, kurį atsitrenkė į Danos
Stankaitytės ranką ir nukrito ant grindų prie Romo.
Romas tą plytą pasiėmė. Ji buvo su mumis Wash ing -
tone ir ją mes atsivežėme į Vilnių – laikėme biblio-
tekoje, matomoje vietoje. Prieš keletą metų (Romas
jau buvo miręs) vieno Adamkui pagerbti skirto ren-
ginio metu prof. Egidijus Aleksandravičius papra-
šė perduoti tą plytą prezidento Adamkaus bibliote-
kai / muziejui. Prieš porą metų aš ją įteikiau pro-
fesoriui. Štai tokia tos plytos istorija…”  

Galimybių dainuoti Vakaruose teko palaukti

Apie ,,kalėdinę dovaną” ,,Vėjų mieste” viešin-
čiam Vaclovui Daunorui buvo sensacingai paskelbta
Kazio Bradūno redaguojamame ,,Draugo” priede
1979 m. gruodžio 29 dieną:

Chicagos Lyric opera 
angažuoja Daunorą

Neseniai Amerikoje
koncertavęs ir ta proga iš-

girstas Chicago Lyric operos
vadovų, solistas Vaclovas Dau-

noras šiuo metu yra gavęs Lyric
operos kontraktinį pasiūlymą visam

ateinančių metų šios operos sezonui.
Sutartimi susirišus, jis turėtų dainuoti

net penkiose operose iš įprastinių sezono sep-
tynių. Tos penkios yra šios: G. Verdi ,,Kaukių

baliaus” ir ,,Attila”,
R. Wagnerio ,,Loheng-

rinas”, Musorgskio ,,Bo-
risas Gudinovas” ir W.
Mozarto ,,Don Giovan-
ni”. O iš Vokietijos atei-
nančiomis žiniomis so-
listas pakviestas taipogi
dainuoti Muencheno,
Frankfurto ir Stuttgarto
operose. Taigi reikia tik
džiaugtis, kad ir lietu-
viui Vaclovui Daunorui
kelias į pasaulinės ope-
ros scenas, kaip atrodo,
yra atviras.

Deja, Daunoro sod-
raus boso taip ir neiš-
girdome Lyric scenoje…
Kaltas Afganistano ka-
ras, JAV prezidentas
Jimmy Carter (prezi-
dentas Carteris nutrau-
kė bet kokį kultūrinį
bendravimą su Tarybų
Sąjunga – Red.)… Bet
jei ir nebūtų karo, būtų
atsiradę kiti kaltinin-
kai, bandę kišti paga-
lius į ratus – pvz., …
Tiesa, Daunorą vis dėl-
to išgirdome New Yorko
Met scenoje, tik jau žy-
miai vėliau – – 1996–2005
metais.

Bet grįžkime prie
koncerto Jaunimo centre. 1989 m. gruodžio 16 d.
,,Draugo” priede buvo išspausdintas Dalios Sruo-
gaitės pokalbis su solistu apie dešimties metų se-
numo įvykius – ,,Vaclovas  Daunoras – po dešimties
metų”. Tarp kitų buvo ir klausimas apie garsiąją ply-
tą.

,,Taip …Gaila, nuo jos nukentėjau ne aš, bet

,,Mefistofelis”�V.�Daunoras�su�kitu�,,Mefistofeliu”�–�V.�Noreika.1968�m.�

„Tatra�inn”�restorane�(iš�k.):�D.�Sruogaitė-Bylaitienė,�V.�Daunoras,�r.�Bekionis,�M.�Morkūnas�ir�C.�Dedela.
C.�Dedela�albumo�nuotr.

Garsioji�plyta�dabar�–
kaune,�Prezidento�V.
Adamkaus�bibliotekoje-
muziejuj



2020�GRUODŽIO�15�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Griežtinamos�karantino�sąlygos
Vilnius (ELTA) – Premjerės In-

gridos Šimonytės vadovaujamas Mi-
nistrų Kabinetas, skubiai susirinkęs
sekmadienį, gruodžio 13 dieną, pratę-
sė karantiną iki sausio 31 d. 

Ministrų Kabinetas sugriežtino
ir karantino priemones: draudžiama
judėti gyvenamosios vietos savival-
dybės teritorijoje ar už jos ribų dėl ne-
būtinų priežasčių, ugdymas vykdo-
mas tik nuotoliniu būdu, uždaromos ne
maisto prekių parduotuvės.

Nuo 2020 gruodžio 15 d. 24 val. iki
2021 m. sausio 3 d. 24 val. ribojamas as-
menų išvykimas už savo gyvenamosios
vietos savivaldybės teritorijos ribų,
išskyrus, kai vykstama dėl artimųjų gi-
minaičių mirties ar atlikti darbo, kai

darbo vieta kitoje savivaldybėje ar dėl
būtinosios medicininės pagalbos.

Uždaromos visos parduotuvės, ku-
rios neteikia maisto, veterinarijos,
vaistinių, optikos prekių ir ortopedijos
techninių priemonių. 

Karantino metu draudžiami vieši
renginiai, susibūrimai, viešose vieto-
se vyresniems nei 6 metų asmenims
privaloma dėvėti nosį ir burną den-
giančias apsaugos priemones. Visų
švietimo ir ugdymo įstaigų veikla or-
ganizuojama tik nuotoliniu būdu, lan-
kymasis stacionariuose socialinių pa-
slaugų įstaigose draudžiamas. 

Taip pat ikimokyklinis, priešmo-
kyklinis ir pradinis ugdymas turės
būti vykdomas nuotoliniu būdu.

Espo�dar�kartą�patvirtino�pažeidimus�Astravo�AE
Vilnius (BNS) – Espo konvencijos

šalys dar kartą patvirtino Baltarusijos
pažeidimus vystant Astravo atominės
jėgainės projektą ir įpareigojo šią šalį
ateityje tinkamai taikyti konvenciją.

Tarptautinės bendruomenės pa-
tvirtinimas, kad Baltarusija pažeidė
Espo konvenciją, yra svarbus Lietuvai
ir prisidės prie jos pozicijos dėl ne-
saugios Astravo AE stiprinimo. 

Pernai Ženevoje Espo konvencijos
šalys jau buvo konstatavusios, kad Bal-
tarusija pažeidė konvenciją, netinka-
mai pasirinkdama statybų aikštelę ne-
toli Lietuvos statomai Astravo AE.

Šiuo metu Espo konvencija vieni-
ja 45 šalis – 44 valstybes ir Europos Są-
jungą.

Ši tarptautinė sutartis priimta
1991 metais Espo mieste, Suomijoje.

Atnaujins�vieną�seniausių�medinę�bažnyčią 
Prienai (BNS) Kultūros inf-

rastruktūros centro užsakymu bus
atnaujinta Prienų Kristaus Apsi-
reiškimo bažnyčia. Už beveik 1
mln. eurų bus remontuojamos ir
restauruojamos bažnyčios vidaus
patalpos.

Pasak Kultūros infrastruktū-
ros centro direktoriaus Šarūno
Šoblinsko, bažnyčią remontuoti
būtina, nes medinėse jos lubose
yra plyšių, lubų ir tapybos ele-
mentų dažai išblukę, dalis sienų
apdailos lentų pažeistos puvinio,
esama ir kitų interjero detalių pa-
žeidimų. 

Prienų bažnyčia yra vienas
seniausių ir gražiausių sakrali-
nių pastatų Vilkaviškio vyskupi-
joje ir viena seniausių medinių baž-
nyčių Lietuvoje. Iš pušies rąstų ji buvo
suręsta 1750 metais, joje sumontuoti
garsaus lietuvių meistro J. Garalevi-
čiaus pagaminti vargonai, 1986 metais
atnaujintas altorius. 

Bažnyčioje tarnavo vienas žy-
miausių pokario disidentų ir kovotojų
už tikinčiųjų teises kunigas Juozas
Zdebskis. KGB persekiotas 1986 metais
jis mįslingomis aplinkybėmis žuvo
autoavarijoje.

Paprastesnis�įmonių�registravimas�užsieniečiams�
Vilnius (ELTA) – Nuo šiol inter-

netu steigti ir registruoti populia-
riausius juridinius asmenis užsienie-
čiams tapo paprasčiau. Registrų cent-
ro įdiegtos naujovės palengvina stei-
gimo procedūrą automatiškai paren-
giant pagrindinius steigimo doku-
mentus ne tik lietuvių, bet ir anglų kal-
ba.

Registrų centro savitarnoje elekt-
roniniu būdu galima įsteigti populia-
riausių teisinių formų juridinius as-
menis: uždarąją akcinę bendrovę, ma-
žąją bendriją, asociaciją, viešąją įstai-
gą, labdaros ir paramos fondą ar indi-
vidualią įmonę. Prie sistemos prisi-
jungęs klientas gali pasirinkti anglų
kalbą ir tuomet visi meniu pasirinki-
mai ir kiti funkcionalumai pateikiami
anglų kalba.

Nuo šiol steigiant 6 populiariausių
teisinių formų juridinius asmenis (už-
darąsias akcines bendroves, mažąsias
bendrijas, individualias įmones, vie-
šąsias įstaigas, asociacijas bei labdaros
ir paramos fondus) Juridinių asmenų

registro elektroninė paslauga (JA-
REP) svarbiausius steigimo doku-
mentus – steigimo sutartis, steigimo
aktus, nuostatus ir prašymus parengia
lietuvių ir anglų kalbomis.

Juridiniai asmenys į Juridinių
asmenų dalyvių informacinę sistemą
(JADIS) turi teikti informaciją apie
savo dalyvius (akcininkus, dalinin-
kus, pajininkus ir kt.). Nuo šiol šis duo-
menų teikimas užsieniečiams taip pat
tapo paprastesnis, kadangi klientai
savitarnos sistemoje galės teikti pra-
šymus ir anglų kalba.

Be to, išrašus apie juridinio as-
mens dalyvius galima parengti 3 kal-
bomis: lietuvių, anglų ir rusų.

Verslo pradžia ir naujo juridinio
asmens registravimas yra vienas iš
kertinių Pasaulio banko kasmet skai-
čiuojamo „Doing Business” reitingo
kriterijų. Pateikus dokumentus per Re-
gistrų centro savitarną, naujas juri-
dinis asmuo įregistruojamas per 1
darbo dieną, o pateikus popierinius do-
kumentus – per 3 darbo dienas.

JAV�pradėjo�masinio�vakcinavimo�kampaniją
Washingtonas (BNS, ELTA) –

Bendrovių „Pfizer” ir „BioNTech” su-
kurtos vakcinos nuo COVID-19 pir-
mosios siuntos pasiekė ligonines ir ki-
tas įstaigas visose Jungtinėse Valsti-
jose. Gruodžio 14 dieną jau buvo pasi-
rengta pradėti skiepyti milijonus pa-
žeidžiamiausių amerikiečių, paskelbė
vakcinos pristatymą prižiūrintis pa-
reigūnas.

Labiausiai pandemijos paveikta
pasaulio valstybė masinei skiepijimo
kampanijai rengiasi COVID-19 aukų
skaičiui pasaulyje viršijus 1,6 mln. 

Jungtinėse Valstijose sparčiai
auga užsikrėtimo atvejų skaičius: per
pastarąsias penkias dienas patvirtin-
ta 1,1 mln. naujų COVID-19 atvejų, o
bendras mirties atvejų skaičius artėja
prie 300 tūkst. ribos.

„Pfizer” ir „BioNTech” vakcinos
dozių siuntos gruodžio 13 dieną buvo
pradėtos gabenti iš „Pfizer” gamyklos
Kalamazoo Michigane. Jos turi būti lai-
komos 70 Celsijaus laipsnių šaltyje, to-
dėl transportuojamos dėžėse su sausu
ledu.

Generolas Gus Perna, kuris pri-
žiūri šią didžiulę logistinę operaciją,
sakė: „Esu 100 procentų tikras, kad sau-
giai išplatinsime šią brangią prekę, šią
vakciną, kurios reikia, norint įveikti
priešą COVID.”

Kaip nurodė G. Perna, šimtai įstai-
gų, įskaitant ligonines, vakcinos dozių
gaus nuo gruodžio 14 iki 16 d. 

Pirmuoju vakcinavimo etapu turi
būti paskiepyta apie 3 mln. žmonių. Fe-
deraliniai sveikatos apsaugos parei-
gūnai rekomenduoja pirmiausia skie-
pyti medicinos darbuotojus ir senelių
namų gyventojus, bet galutinius spren-
dimus priims valstijos. 

JAV siekia dar šį mėnesį paskie-
pyti 20 mln. žmonių.

JAV tapo šešta pasaulio valstybe,
suteikusia leidimą skiepyti žmones
bendrovių „Pfizer” ir „BioNTech” su-
kurta vakcina nuo koronavirusinės
infekcijos COVID-19. Anksčiau tokius
leidimus išdavė Britanija, Bahreinas,
Kanada, Saudo Arabija ir Meksika.

Tai triumfo akimirka amerikiečių
farmacijos milžinei „Pfizer” ir jos part  -
nerei, vokiečių bendrovei „BioNTech”,
kurios šį savo produktą, remdamosi
nauja informacinės ribonukleino rūgš-
ties (iRNR) technologija, pradėjo kur-
ti vos prieš 11 mėnesių.

Vakcinos veiksmingumas, kaip
nustatyta per klinikinius tyrimus, sie-
kia 95 procentus, taip pat nekilo jokio
rimto susirūpinimo dėl jos saugumo.

Dauguma mokslininkų pripažįsta,
kad surinkti duomenys dar nėra išsa-
mūs, bet sutinka, jog pandemijai spar-
čiai plečiantis, būtina keisti požiūrį į
rizikos ir potencialios naudos santykį.

Šią savaitę FDA komitetas susi-
rinks svarstyti antrosios vakcinos, su-
kurtos bendrovės „Moderna” ir Na-
cionalinio sveikatos instituto.

Labiausiai�tikėtina�– „Brexit“�vyks�be�jokio�susitarimo
Londonas (ELTA)

– Jungtinės Karalys-
tės premjeras Boris
Johnson pareiškė vis
dar besitikintis pa-
siekti susitarimą dėl
prekybinių santykių
su ES po „Brexit”, ta-
čiau esą labiausiai ti-
kėtina, kad derybos
baigsis be sutarties.

„Bijau, kad vis
dar nesutariame dėl
kai kurių esminių da-
lykų, bet niekada ne-
sakyk niekada”, – po
pokalbio su Europos
Komisijos pirmininke
Ursula von der Leyen sakė B. Johnson.
Pokalbio metu U. von der Leyen ir B.
Johnson sutarė tęsti derybas.

Lyderiai svarstė, ar įmanoma pa-
siekti susitarimą, ir sutarė „dėti dau-

giau pastangų”.
Tiesa, pabrėžė jis, Didžioji Brita-

nija negali atsisakyti „pamatinės „Bre-
xit” esmės” – savo įstatymų ir žuvi-
ninkystės kontrolės.

Jk�vyriausybė�ragina�kaupti�maisto�atsargas�
Londonas (BNS) – Jungtinės Ka-

ralystės vyriausybė įspėjo prekybos
tinklus apie būtinybę sukaupti mais-
to atsargų, nes, Londonui ir Briuseliui
nerandant sutarimo dėl prekybos po
„Brexit”, šalis iš Europos Sąjungos
metų pabaigoje gali galutinai pasi-
traukti be susitarimo dėl tolesnių san-
tykių su Europos bloku.

Vyriausybė nerimauja, jog po
„Brexit” be susitarimo gali atsirasti
maisto produktų, vaistų ir kitų būtinų
prekių deficitas, todėl pareikalavo,

kad tiekėjai sukauptų atsargų, kurių
užtektų šešioms savaitėms, ir pasirū-
pintų tinkamu jų saugojimu.

ES ir JK derybininkams dėl „Bre-
xit” nepavyko suartinti savo pozicijų.

Britanija šių metų pabaigoje pa-
sitrauks iš ES bendrosios rinkos ir
muitų sąjungos. Jeigu iki to laiko su-
tartis dėl tolesnių ryšių nebus suda-
ryta, abi šalys turės laikytis Pasaulio
prekybos organizacijos taisyklių, o
tai reiškia muitus, kvotas ir daug do-
kumentų pildymo importuotojams. 

ES�šalys�skiepijimą�pradės�tą�pačią�„simbolinę”�dieną
Roma (BNS) – Italijos atsaką į

koronaviruso krizę koordinuojantis
vyriausybės specialusis komisaras
Domenico Arcuri sakė, kad vakcina-
vimo nuo COVID-19 kampanija visose
27 Europos Sąjungos valstybėse pra-

sidės tą pačią „simbolinę” dieną, o po
jos atskiros šalys vykdys platesnio
masto skiepijimo programas.

Tačiau  tikslios simbolinės dienos,
kada ES pradės skiepyti gyventojus,  D.
Arcuri nenurodė.

u.�von�der�Leyen�(dešinėje)�ir�B.�Johnson�susitarimo�vis�dar
nepasiekė. EPA�nuotr.

unikali� medinė� Prienų� bažnyčia� sulaukė� res-
tauratorių�rankų.� Kapamatyti.lt�nuotr.�



9DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�15�D.,�ANTRADIENIS

Parengė�Dainius�ruževičius

Ko iš tiesų tikėtis svajonių šalyje?

Už Atlanto – ieškoti laimės. Kasmet būrys ta-
lentingiausių jaunųjų Lietuvos lengvaatlečių
traukia į JAV, kur ne tik studijuoja prestiži-

niuose universitetuose, bet ir bando pasiekti olim-
po viršūnę sporto pasaulyje.

Paskutinė naujiena – vieno geriausių pasaulio
U20 amžiaus grupės disko metikų Mykolo Aleknos
sutartis su Californijos universitetu. Į saulėtąją
valstiją talentingasis 18-metis išvyks kitų metų ru-
denį.

Ar sportuoti Amerikoje geriau nei Lietuvoje?
Savo kelią „svajonių šalyje” prisiminę keturi leng-
vosios atletikos čempionai atviri: įgyta patirtis neį-
kainojama, tačiau išskėstomis rankomis ten jų nie-
kas nelaukė.

Didesnis trenerio dėmesys – Lietuvoje

21-erių dešimtkovininkas Edgaras Benkunskas
sužibėjo praėjusiais metais: Europos iki 23 metų čem-
pionate Jevjėle (Švedija) jis užėmė aukštą aštuntą vie-
tą, nors už daugumą varžovų buvo dviem metais jau-
nesnis. Dar prieš tą čempionatą kaunietis žinojo, jog
netrukus patrauks į Kansas, kuriame pagrindus At-
ėnų olimpinių žaidynių sidabrui nutiesė Austra
Skujytė.

Įvairialypė JAV studijavusių lengvaatlečių patirtis

SPORTAS

laiko ir, jei ką, grįžti namo. Nėra lengva ten išvyk-
ti, kol visus egzaminus išsilaikai, reikia ir pasimo-
kyti, ir pakankamai nemažai pinigų išleisti“, – pri-
siminė J. Petrokaitė.

Eugenijaus Petroko auklėtinė karjerą Floridos
universitete skaidytų į dvi dalis. Pirmuosius dvejus
metus ją treniravo vienas treneris, likusius – kitas,
kurio motyvacija jai paliko kur kas didesnį įspūdį.
Nors merginą sužavėjo puikios sportavimo sąlygos
JAV, ji išskyrė Lietuvos pranašumą sporto medici-
nos srityje.

„Prieš atvykstant amerikiečiai prižada visą pa-
saulį. Iškart nuvykus gavosi taip, kad treniravomės
su visa mase, o rezultatų norima iškart. …Tiesiog ten
yra masė žmonių, vien universiteto futbolo koman-
doje yra daugiau kaip 100 žmonių, o žmogiškieji iš-
tekliai atsiremia į pinigus. Jie pasiima sportininką
ketveriems metams ir per juos nori išspausti ką gali.
Viskas eina per konvejerio prizmę”, – pasakojo J. Pet-
rokaitė.

Geresni metimo rungčių specialistai – 
Europoje

Įprastai kvietimų studijuoti sportininkai su-
laukia net ne 12 klasėje, bet anksčiau. 2014 m. jau-
nimo olimpinėse žaidynėse 4 vietą užėmęs tuomet 16-
metis kūjo metikas Tomas Vasiliauskas pirmųjų
kvietimų sulaukė 10 klasėje.

niruočių aikštės, puikios atsigavimo priemonės,
subalansuota mityba ir taip toliau. Ten tikrai įgijau
patirties, patiko jų požiūris į sportą, kaip jie verti-
na sportininkus studentus. Važiuočiau ten vien dėl
tobulų sąlygų”, – teigė T. Vasiliauskas.

Tiesa, vaikino nuomone, geresni metimo rung-
čių specialistai yra ne JAV, bet Europoje. „Manau, Eu-
ropoje ar Lietuvoje yra daugybė geresnių metimo tre-
nerių, tą puikiai parodo rezultatai pasaulio čem-
pionatuose, kur dominuoja europiečiai. …Mano
nuomone, vykti į JAV turėtų sportininkai, kurie no-
rėtų naujovių. Jei sportininkas geras ir turi gerą tre-
nerį, jis iškils ir būdamas Lietuvoje”, – neabejoja T.
Vasiliauskas.

Sprendimas išvykti – geriausias gyvenime

Bene pozityviausiu pastarųjų metų pavyzdžiu
tapo Oklahomos ir Floridos valstybinius universi-
tetus baigusi disko metikė Ieva Zarankaitė. Tokyo
olimpinių žaidynių kandidatė sprendimą išvykti stu-
dijuoti už Atlanto laiko geriausiu savo gyvenime.

„Sportininkams tikrai rekomenduočiau važiuoti
pabandyti. …Man labai patiko, pabaigiau ir baka-
laurą, ir magistrą. Sportavau, viskuo buvau aprū-
pinta”, – sakė I. Zarankaitė.

Tiesa, net ir talentingosios disko metikės istori-
ja JAV nebuvo vien kopimas į viršų. Oklahomoje nuo-
lat keitėsi merginos treneriai, dėl ko strigo progresas.

Į�Lietuvą�iš�JAV�sugrįžęs�E.�Benkunskas�jauniesiems�spor-
tininkams,�nuo�mažens�svajojusiems�studijuoti�Ameriko-
je,�linki�tos�svajonės�neatsisakyti.

Vis dėlto nepraėjus nė metams E. Benkunskas grį-
žo į Lietuvą. „Daug kas galvoja, jog Amerikoje laukia
išskėstomis rankomis, tačiau tai priklauso nuo uni-
versiteto, nuo trenerių ir visos komandos. Vienuose
universitetuose yra vienaip, kituose yra kitaip. Iš-
bandžiau, pamačiau, viską įvertinau ir supratau, kad
Lietuvoje yra geriau, todėl grįžau, – paaiškino E. Ben-
kunskas. – Metodika yra panaši, kaip ir Lietuvoje, ta-
čiau skyrėsi dėmesys. Ten yra didelė grupė, banda,
gauni planą, niekas stipriai nežiūri. Eini, dirbi ir vis-
kas. Nėra tokio bendravimo, koks yra Lietuvoje, to
sportininko-trenerio kontakto, kas yra labai svarbu”.

Indrės Jakubaitytės auklėtinis jauniesiems spor-
tininkams, nuo mažens svajojusiems studijuoti JAV,
linki tos svajonės neatsisakyti ir išbandyti savo kai-
liu. „Tą patirtį vertinu teigiamai, nes ne visi gauna
tokią galimybę. …Daug ką pamačiau, daug ką iš-
bandžiau ir dabar galiu palyginti”, – teigė E. Ben-
kunskas.

Teigiami pokyčiai – po dvejų metų

2014 m. pasaulio jaunimo čempionate ketvirtą vie-
tą užėmusi šuolininkė į tolį Jogailė Petrokaitė į JAV
patraukė būdama savo kartos lyderė – tais metais ra-
seiniškė buvo išrinkta kylančia Lietuvos lengvosios
atletikos žvaigžde. Už Atlanto sportininkės rezulta-
tai pamažu kilo, tačiau karjerą vis pristabdydavo trau-
mos. Šią vasarą jai po ketverių metų pertraukos pa-
vyko pasiekti asmeninį rekordą bei tapti geriausia
Baltijos čempionato lengvaatlete.

„Tikrai rekomenduočiau studijuoti Amerikoje.
Man būna keista, kai jauni sportininkai universi-
tetams atrašo ‘tikrai ne’. Gali pabūti, kad ir metus

J.�Petrokaitė:�„Žmogiškieji�ištekliai�Amerikoje�atsiremia�į�pi-
nigus.�Jie�pasiima�sportininką�ketveriems�metams�ir�per�juos
nori�išspausti�ką�gali”.

T.�Vasiliauskas�neabejoja,�kad�jei�sportininkas�geras�ir�turi
gerą�trenerį,�jis�iškils�ir�būdamas�Lietuvoje.

„Jau nuo 10 klasės prasidėjo kvietimai važiuo-
ti mokytis į Ameriką, o jau 12 klasės pradžioje ži-
nojau, kad esu priimtas, tik reikia pabaigti mokyk-
lą. Nusprendžiau vykti į Virginia valstiją, nes ten
buvo geras treneris, išugdęs olimpietį. Deja, nuvy-
kus treneris buvo pakeistas, ir tai buvo viena iš prie-
žasčių kodėl grįžau”, – sakė T. Vasiliauskas, karje-
rą tęsiantis Vilniuje bei Marijampolėje.

Kūjo metikui JAV įspūdį padarė profesionalus
požiūris, sąlygos ir bazės. „Amerikoje yra tikrai vie-
nos geriausių sąlygų treniruotis sportininkui: tre-

„Turėjau tris trenerius per ketverius metus, ir tas tre-
nerių pasikeitimas mane vis nusmukdydavo iki nu-
lio, rezultatai buvo užstrigę. Po to Floridoje atradau
gerą trenerį, ir rezultatas pakilo iki 57 metrų. Labai
daug ko išmokau – technikos tiek atliekant metimą,
tiek dirbant su štangomis. Labai svarbu pasirinkti
gerą universitetą ir trenerį, nes nuo to priklauso re-
zultatai ir ateities planai”, – patarė I. Zarankaitė.

Lengvaatletė nesiskundė ir dėmesio stoka – to-
kių pajėgių metikių Oklahomos universitetas ne-
turėjo. „… Į mane žvelgė kaip į lyderę, kaip į daug
taškų pelnančią sportininkę, tad to dėmesio gavau,
visi tikrai palaikė ir stengėsi, jog tobulėčiau”, – šyp-
telėjo uteniškė.

Rinktinėje – dviženklis skaičius 
studentų iš JAV

Žymiausia JAV studijavusi Lietuvos lengvaatletė
– A. Skujytė. Nors daugiakovininkė iškovojo du me-
dalius olimpinėse žaidynėse, Amerikoje studijavu-
sių lietuvių sėkmės istorijų nėra daug.

Šiuo metu JAV universitetams priklauso 12 su-
augusiųjų bei U23 amžiaus grupės Lietuvos rinkti-
nių sportininkų ir kasmet šis skaičius „emigrantų”
yra panašus. Tačiau Rio de Janeiro olimpinėse žai-
dynėse bei praėjusiame pasaulio čempionate Doho-
je nebuvo nė vieno lietuvio, studijavusio JAV, tuo tar-
pu 2018 m. Europos čempionate Berlyne iš 26 spor-
tininkų delegacijos šiai kategorijai priklausė tik I.
Zarankaitė.

Netolimoje praeityje sėkmingai Lietuvai atsto-
vavo bėgikės Eglė Staišiūnaitė ir Natalija Piliušina,
amžiaus pradžioje – šalies rekordus gerinę olim-
piečiai Mindaugas Pukštas, Agnė Visockaitė-Eggerth
bei Rasa Michniovaitė-Troup.

i.�Zarankaitė:�„Labai�svarbu�pasirinkti�gerą�universitetą�ir
trenerį,�nes�nuo�to�priklauso�rezultatai�ir�ateities�planai“.



2020�GRUODŽIO�15�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

RENATA BLIUMAITĖ

Metų� metais� mokėję� valstybei� įvairius� mokesčius
nuo�savo�uždirbtų�pinigų,�atėjus�garbingam�amžiui,
tikimės�ramaus�ir�užtikrinto�gyvenimo�su�pragyveni-
mui�pakankamo�dydžio�užsidirbta�pensija�ir,�žinoma,
su�užtikrinta�medikų�pagalba,�kurios�kasmet�vis�daž-
niau�prireikia�mūsų�nualintiems�kūnams.�Visą�savo�dar-
bingą�amžių�mokėję�mokesčius�„Medicare”�fondui,�tu-
rime�žinoti,�ko�tikėtis�tuomet,�kai�sulauksime�dienos,
kuomet�fondas�ims�„mokėti“�mums.�Taip�pat�turime
žinoti,�kada�kreiptis�į�„Medicare”,�o�kada�į�„Medicaid”
fondą,�nes�pastarasis�gelbėja�ir�tuomet,�kai�„Medica-
re”�mums�nebelabai�gali�padėti...

Sulaukę 65-erių metų amžiaus, kiekvienas iš
mūsų turime teisę kreiptis dėl „Medicare” arba
„Medicaid” paslaugų. Paraiškas patartina pa-

duoti likus trims mėnesiams iki 65-kerių metų su-
kakties. Tokiu būdu užsitikrinsite draudimo arba pa-
šalpos išmokas paraiškos pateikimo metams. Jei pa-
raišką pateiksite tris mėnesius po to, kai jums sukaks
65-eri, jūsų išmokos bus nukeltos kitiems metams. 

„Medicare” programa – tai medicininis draudi-
mas, turintis tris skyrius: Part A, Part B ir Part D. Bū-
tent Part A mums nieko nekainuoja, nes šią sumą den-
gia iš mūsų kasmet atskaičiuojami mokesčiai „Me-
dicare” fondui. Tačiau, jei per savo darbingą amžių
nesurinkote 40 privalomų kreditų, jums Part A drau-
dimas iš jūsų pačių kišenės kas mėnesį kainuos 471
dol. 

Part A apmoka ligoninės išlaidas, tačiau ne visas.
Būtina atkreipti dėmesį į tai, už ką ligoninė ima pi-
nigus – jei manote, kad televizija palatoje naudojatės
be papildomų išlaidų – klystate. Part A draudimas ap-
mokės jūsų ligoninės kambario nuomą, maistą, sa-
nitaro paslaugas, medicinos sesers paslaugas, rea-
nimacinį kambarį, vaistus, kuriuos gersite ligoninėje,
kitaip tariant, viską, išskyrus televiziją, radiją, te-
lefoną, privačios seselės paslaugas ir privatų kambarį. 

Norint, kad „Medicare” padengtų slaugos išlaidas,
prieš patenkant į slaugos namus privaloma tris die-
nas praleisti ligoninėje. Tik atkreipkite dėmesį, jog
„Medicare” skiria lėšas ir apmoka slaugos išlaidas tik
toms organizacijoms, kurios yra valstybės patvir-
tintos ir licenzijuotos. Sąrašuose privalo būti para-
šyta, kad tai „Medicare approved” organizacijos ir jas
galite rasti Medicare internetinėje svetainėje. 

Taip pat būkite budrūs, rinkdamiesi vieną iš ke-
turių priežiūros lygių, kadangi kaina labai priklau-
so nuo lygio. Kadangi gyvename JAV ir terminai yra
anglų kalba, išvardinsiu tuos lygius anglų kalba: Skil-
led Nursing Facility, Intermediate Care Facilities, Cus-
todial Care Facilities. Kiekviena iš šių organizacijų
skirtingai kainuoja, o Custodial Care Facilities yra
pati brangiausia, tačiau asmenims, turintiems mažas
pajamas ir veteranams „Medicaid” programa dengia
šias išlaidas. 

„Medicare” Part B apmoka gydytojo, laboratori-
jų, medicininės įrangos ir laikinai vartojamų medi-
cininių priemonių išlaidas. Kaip ir dėl Part A, taip ir
dėl Part B privalote pateikti paraišką likus trims mė-
nesiams iki 65-erių sukaties. 2020-aisiais metais toks
draudimas žmogui kas mėnesį kainavo 144.60 dol., ku-
rie jau nėra dengiami fondo ir kuriuos tenka sumo-
kėti iš savo kišenės, šis mokestis tiesiog atskaičiuo-
jamas iš jums skirto Social Security čekio. Tai tikrai
nėra pigu, ir jeigu jūsų pajamos viršija „Medicaid”
programos nustatytas minimalių pajamų ribas, šis
mokestis bus privalomas. Dažnai ši suma padidėja,
kai susiduriate su nenumatytomis ir „Medicare” prog-
ramos nedengiamomis išlaidomis. Tokiems atve-
jams galite išsipirkti MEDIGAP draudimą, kuris ap-
mokės šias išlaidas. Organizacijų, užsiimančių ME-
DIGAP draudimu, sąrašą galite rasti internetinėje
svetainėje. Kai kurios organizacijos yra valstybės do-
tuojamos ir žmogui jų paslaugos nekainuoja, tačiau
norėdami gauti šią pagalbą, turite būtinai prisirašyti
jose.  

Part D draudimas dengia vaistams skiriamas iš-
laidas, o šiuos draudimo planus administruoja pri-
vačios sveikatos draudimo bendrovės, tokios, kaip
Blue Cross, ir mėnesinis mokestis svyruoja. Viso to
išvada – net ir sulaukę garbingo amžiaus, privalome
už viską mokėti.  

Tų, kurie neišgali naudotis „Medicare” paslau-
gomis senatvėje, valstybė nepalieka be medicininės

priežiūros ir jiems suteikia galimybę naudotis „Me-
dicaid” programa. Pastaroji skirta žmonėm, turin-
tiems mažas pajamas. Šiuo metu galiojančios mažų
pajamų ribos yra 1530 dol. per mėnesį vienišam žmo-
gui arba 2071 dol. šeimai. Kaip skaičiuojamos tokios
pajamos? Į jas įtraukiamas mėnesinis uždarbis (jei
vis dar dirbate), „Self-employment” gaunamos pa-
jamos (jei tokių turite), visos iš investicijų gaunamos
pajamos bei palūkanos, IRA išmokos, dovanos, iš nuo-
mos gaunamos pajamos, SS išmokama jums pensi-
ja, jei gaunate valstybės apmokamą būstą , jums kaip
pajamas priskaičiuos ir apytikrę nuomos vertę.
Kas nepriskai-
čiuojama arba,
kas išminusuoja-
ma iš jūsų paja-
mų? Minusuoja-
mi pirmieji 20
dol., nepriklauso-
mai, iš kur jie
gauti, 65 dol., jei
vis dar esate dir-
bantis asmuo, 10
dol. minusuojama
už įvairius buvusius visuomeninius darbus, tokius,
kaip vaikų pervedimas per perėją, 20 dol. išminu-
suojama už dovanas, kurios buvo jums priskai-
čiuotos kaip pajamos. Išminusuojami talonai mais-
tui, grąžinami mokesčiai metų gale. Į jūsų turto ver-
tinimą nebus įtrauktas  jūsų namas, automobilis, jei
jis vertas mažiau nei 4500 dol., namuose esantys apy-
vokos daiktai ir vertybės, įskaitant paveikslus, ves-
tuvinius žiedus, invalido kėdę, gyvybės draudimą,
jei jo grynoji vertė yra mažesnė, nei 1500 dol. Lai-
dotuvių duobė taip pat yra bevertė. 

Bet kuriuo metu, pasikeitus jūsų finansinei si-
tuacijai (pavyzdžiui, nustojus gauti pajamas iš dar-

bo), dokumentacija iš karto pertvarkoma. 
Norint gauti patvirtinimą jūsų pateiktai mpa-

raiškai dėl „Medicaid” paramos, paprastai taikomi
du būdai: būtina įrodyti pajamų stoką arba būna at-
sižvelgiama į žmogaus pajamas ir šiuo metu jo tu-
rimas medicinines išlaidas. Kiekvienoje valstijoje
„Medicaid” programos numatyti pajamų limitai
yra skirtingi. Norint gauti „Medicaid” programą,
kuri be didelių apribojimų padengia aukščiau mi-
nėtas išlaidas be jokio mėnesinio mokesčio, jūsų san-
taupos negali viršyti 2000 dol. vienišam asmeniui
arba 3000 dol. šeimai. Nuo 2020 metų liepos mėnesio

šį draudimą gali
gauti ir nelegaliai
JAV gyvenantys
senjorai.

Kaip matote,
senatvės sveikatos
draudimų labirin-
tas iš tiesų klai-
dus. Norint jame
nepasiklysti, rei-
kia išankstinio pa-
siruošimo. Šiuo at-

veju tiktų posakis, jog geriausia tiems, kurie nieko
neturi. Tačiau, jei vis tik esate užgyvenę šiek tiek tur-
to, tačiau mėnesinės pajamos yra tokios, jog sunkiai
galite apmokėti įvairius mėnesinius mokesčius,
vertėtų iš anksto susiplanuoti savo ateitį be pildomų
įsiskolinimų už įvairius pirkinius, kurie gali jus pa-
likti tiesiog be cento.

renata�Bliumaitė –�(EA,�NTP�–�National�Tax�Professional)�mo-
kesčių�agentė�nuo�1996�m.,�Nacionalinio�mokesčių�praktikos
instituto�(NTPI)�prie�Nacionalinės�mokesčių�agentų�asociacijos
(NAEA)�narė,�Tarptautinio�verslo�tinklo�(Business�Network�In-
ternational)�narė,�BA�(Californijos�universitetas).

Lietuvos�krepšininkas�Ąžuolas�Tubelis�sužaidė�pir-
mąsias� savo� rungtynes� NCAA� lygoje.� Pajėgioje
komandoje�žaidžiantis�lietuvis�debiutavo�perga-
lingai.�A.�Tubelis�sezoną�pradėjo�pelnydamas�5�taš-
kus�(2/4�dvit.,�1/1�baud.)�ir�atkovodamas�1�kamuolį
per�14�žaidimo�minučių.

18metų 207 cm ūgio krepšininko brolis dvy-
nys Tautvilas rungtynėms registruotas
nebuvo. Lietuvių atstovaujama Arizo-

nos universiteto komanda namuose 74:55 su-
triuškino Gramblingo valstybinio universiteto
„Tigers” komandą.

Kovą dėl vietos atkrintamosiose NCAA lygos
varžybose tęsianti Arizonos universiteto „Wild-
cats” komanda kol kas žaidžia be kluptelėjimų – lai-
mėjo jau ketvirtas rungtynes. Kitose rungtynėse
„Wildcats” jaunieji atstovai 85:60 nugalėjo Cali-
fornijos valstijos universiteto Beikersfildo „Road-
runners”. Šiame susitikime nugalėtojams Ą. Tu-
belis labiusiai pasižymėjo nuo baudų linijos – jis
per 19 minučių pelnė 12 taškų (1/1 tritašk., 9/10
baud. met.), atkovojo 3 kamuolius, blokavo metimą,
perėmė kamuolį, po 2 kartus suklydo ir prasižen-
gė.

Ąžuolo dvynys Tautvilas per 2 minutes pra-
metė tritaškį, atkovojo kamuolį ir kartą prasižengė.
Buvęs žalgirietis Kerr Kriisa savo debiuto vis dar
nesulaukė.

Arizonos universitetas yra išugdęs ne vieną
krepšinio žvaigždę. Vien dabar NBA lygoje žaidžia
14 universiteto atstovų, iš kurių garsiausi – And-
re Iguodala, DeAndre Ayton ir Lauri Markkanen.
Praeityje šio universiteto garbę gynė ir tokie atletai
kaip Mike Bibby, Richard Jefferson, Gilbert Aren,
Luke Walton ir Derrick Williams.

Šį sezoną NCAA lygoje iš viso žais 25 krepši-
ninkai iš Lietuvos.

Lietuvos talentas baigė karjerą

Perspektyvus Lietuvos krepšinio talentas Ig-

Medicare ir Medicaid labirintai

Jaunasis�Lietuvos�krepšinio�talentas�Ą.�Tubelis�JAV�de-
biutavo�pergalingu�žaidimu.

Ą. Tubelis sėkmingai debiutavo 
Arizonos universiteto komandoje

nas Sargiūnas nusprendė baigti karjerą. Apie tai
praneša JAV žiniasklaida. „Lietuvis nusprendė pa-
likti Colorado universiteto ‘Rams’ komandą. Tre-
neris Niko Medved teigė, kad I. Sargiūnas tiesiog
nebeturi aistros krepšiniui ir šio sporto nebe-
praktikuos”.

Kauno „Žalgirio” sistemoje sportavęs 21-erių
193 cm ūgio gynėjas 2018-aisiais persikėlė į NCAA,
kur prisijungė prie Georgia universiteto „Bull-
dogs” komandos. Vis dėlto kaunietis nebuvo pa-
tenkintas savo vaidmeniu, tad nusprendė persikelti
į Colorado valstijos universiteto „Rams” koman-
dą. Tiesa, dėl šio sprendimo krepšininkas turėjo
praleisti sezoną be krepšinio.

Gynėjas kartu su 1999 m. gimusių vaikinų rink-
tine laimėjo ne vieną Europos čempionato meda-
lį ir buvo vienas iš rinktinės lyderių.



11DRAUGAS

http://draugokalendorius.org ,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org – 773-585-9500

2020�GRUODŽIO�15�D.,�ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurGAi AKiŲ liGos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

draugas.org/mirties

Su liūdesiu pranešame, kad š. m. lapkričio 29-tą dieną nuo
,,Agent Orange” pasekmių, mirė

A † A pulk. 
ROBERTAS A. ALEKSIŪNAS

(Lt. Col. US Army (Ret).

Jis palaidotas Abraham Lincoln National Cemetery, Elwood,
Illinois. Karinės pagarbos atidavimo apeigos vyks suvaržymams
dėl Covid-19 pasibaigus.

Jo liūdi vaikai: sūnus Raimundas Aleksiūnas, duktė Linda Alek-
siūnas McConaughy ir jų šeimos, sesuo Julija (Cijūnelienė) Dan-
tienė, brolis Algirdas Aleksiūnas, giminės ir draugai Amerikoje,
Lietuvoje ir Vokietijoje.

Prašome prisiminti a. a. Robertą savo maldose.

A † A
MEČYS ŠILKAITIS

1922–2020
A.a. Mečys (Mečislovas) Šilkaitis

mirė š. m. gruodžio 11 dieną, sulau-
kęs 98 metų.

Gimė 1922 m. vasario 27 d. Ilgižių
kaime, Raseinių apskrityje.

Tėvams persikėlus į  Ariogalos
miestelį ir ten atsidarius universalinę
parduotuvę, jis savo jaunystės dienas
praleido tarp gražių Dubysos slėnių.
Baigė Kėdainių gimnaziją. Tęsė studi-
jas Vytauto Didžiojo universiteto
Technologijos fakultete, pasirinkęs
elektros silpnų srovių specialybę. Stu-
dijas baigė Antrajam pasauliniam ka-
rui einant į pabaigą. Su keletu draugų
pasitraukė į Vakarus – per Vokietiją į
Norvegiją, tada į Švediją, o galiausiai atsirado Didžiojoje Britani-
joje.

Mečys apsigyveno Londone. Buvo pakviestas tapti ką tik įsteig-
tos Didžiosios Britanijos Lietuvių Sąjungos (DBLS) generaliniu
sekretoriumi. Jo pareigos buvo pasitikti atvykstančius tautiečius ir
visokiais būdais jiems padėti, taip pat kurti Sąjungos skyrius, leisti
biuletenį ir kt.

Londone jis sutiko ir vedė Ireną Noreikaitę. Po trejų metų, gi-
minių kviečiami,  gavo Amerikos vizas ir išvyko į JAV.  Iš pradžių
gyveno Worcester, Massachusetts, vėliau persikėlė į St. Charles, IL
ir Čikagą. GTE laboratorijoje dirbo inžinieriumi prie telekomuni-
kacijos darbų bei telefono stočių projektavimo. Darbo tikslais buvo
siunčiamas į New Jersey, Florida ir kitas vietas.  Pensijos metus pra-
leido St. Petersburg, Floridoje. Paskutiniaisiais metais gyveno Ca-
lifornijoje, Santa Monica mieste, šalia savo sūnų ir anūkų.

Mečys, kur jis begyventų, buvo aktyvus lietuviškoje veikloje.
Priklausė Lietuvių Bendruomenei,  buvo Pasaulio Lietuvių Ben-
druomenės valdybos narys, priklausė Lietuvių inžinierių ir archi-
tektų sąjungai (vienu metu buvo jos pirmininkas), dalyvavo ateiti-
ninkų veikloje, prisidėjo prie Ateitininkų namų pirkimo. Jis taip
pat įėjo į Šokių šventės Čikagoje rengimo komitetą. Ypatingą vietą
užėmė jo ilgametė, daugiau kaip 25 metus trukusi veikla St. Pe-
tersburgo lietuvių klube, į kurią jis pasinėrė jau išėjęs į pensiją. Pir-
mininkavo visuose komitetuose ruošiant minėjimus, šventes ir
dirbo daug kitų darbų. Bendradarbiavo lietuviškoje spaudoje, ypač
,,Drauge”. Mėgo rašyti humoristinius eilėraščius iš savo ir aplin-
kinių gyvenimo patirties.

Su žmona Irena kartu pragyveno daugiau kaip 70 metų ir užau-
gino du sūnus – farmakologijos daktarą Raimundą ir architektą Ed-
mundą, jie abu aktyviai įsijungę į lietuvišką veiklą Los Angeles.

Nuliūdę liko: žmona Irena; sūnus Raimundas su žmona Rasa,
anūkas Rimas su žmona Myia, proanūkai Aleksandra, Evelina ir
Oliver; anūkas Danius su žmona Bets; sūnus Edmundas, marti
Aušra, anūkės Brianna ir Daria; kiti giminės Amerikoje ir Lietu-
voje.

Religinės laidojimo apeigos vyks Čikagoje, Petkaus laidojimo na-
muose Lemonte – apie jas bus pranešta vėliau. Nuoširdžiai prašome
gimines, draugus ir pažįstamus prisiminti velionį savo maldose.

Liūdinti šeima

A † A
RIMGAUDAS ALIS

ALIŠAUSKAS
Mirė 2020 m. gruodžio 12 d. Oak Lawn, Illinois.
Gimė 1932 m. gegužės 11 d. Lietuvoje.
Gyveno Oak Lawn, IL, anksčiau Čikagoje, Marquette Park rajo-

ne.  
Nuliūdę liko: sūnus Robertas; duktė Liana Alytė su vyru Leroy

Kos; duktė Renita Alytė; sesuo Aldona Sterbienė su šeima; pusseserė
Valentina Harvey su šeima.

Atsisveikinimas su velioniu vyks penktadienį, gruodžio 18 d., 1
val. p. p. Šv. Kazimiero kapinių koplyčioje. Kviečiame dalyvauti at-
sisveikinime ir laidotuvėse.

Nuliūdusi šeima

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, 800-994-7600 arba 
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
REGINA ČEMARKIENĖ

KUSELIAUSKAITĖ
Mirė 2020 m. gruodžio 11 d. Issaquah, WA.                                                
Gimė 1928 m. birželio 28  d. Lietuvoje.
Gyveno Issaquah, WA, anksčiau Downers Grove, IL, Čikagos Mar-

quette Park ir Bridgeport rajonuose.                                                                                                     
Nuliūdę liko: sūnus dr. Vidmantas Čemarka; anūkai Lilia Marie

ir Paul Yuri Čemarka; brolis Vidas su žmona Beverly, brolis Kazi-
mieras su žmona Maria, brolis Antanas su žmona Lilija; daug duk-
terėčių ir sūnėnų. 

A.a. Regina buvo a.a. Vytauto žmona ir  a.a. Marijos Barzda sesuo.
Velionė bus pašarvota penktadienį, gruodžio 18 d., nuo 9 iki 11 val.

ryto Petkus Lemont laidojimo namuose, 12401 S. Archer Ave. (prie
Derby Rd.), Lemont, IL. Religinės atsisveikinimo apeigos vyks lai-
dojimo namuose 11 val. ryto. Po jų velionė bus palaidota bus Šv. Ka-
zimiero kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame visus artimuosius, draugus, ir pažįstamus
dalyvauti laidotuvėse.

Nuliūdusi šeima

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, 800-994-7600 arba 
www.petkusfuneralhomes.com



2020�GRUODŽIO�15�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

COVID-19: Gruodžio 14 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 72,895,344   51,121,101 1,623,572

JAV 16,767,554  9,747,443 306,623   

Lietuvoje 95,021 38,957 825

Pasipuošę laukiame šv. Kalėdų 
Lietuviški centrai Amerikoje rengiasi šv. Kalėdoms – puoša kalėdines eg-

lutes, kabina spalvotus advento vainikus. Pasidžiaukime kartu ir pasi-

grožėkime nuotraukomis, kurias ,,Draugui” atsiuntė Ramunė Kubiliūtė.

Šv.�Antano�parapijos�Advento�vainikas�nušvito�violetine�spalva.

Čikagos�jaunimo�centro�eglutė�padabinta�lietuviškais�šiaudinukais
ir�raktais�–�kokias�duris�teks�atrakinti�ateinančiais�metais?

Šventos� Trejybės� bažnyčioje� Hartforde,� CT� šv.� kalėdų� laukimas� –
prie�baltai�padabintos�eglės.

Mielieji,
2020-ieji buvo labai kitokie - pasaulį paženklinę liga, ku-

pini nerimo, nežinomybės, įtampos. Adventiniame susi-

kaupime laukiame šv. Kalėdų ryto, kuris, tikime, pasauliui

dovanos didžiausią dovaną – šviesų Vilties išsipildymą.

O kokios mūsų Kalėdos be žaliaskarių eglučių?

Kadangi daugelis mūsų negalės per šventes keliauti ir gy-

vai pasigrožėti artimųjų, draugų, kolegų, bendramokslių pa-

puoštomis eglutėmis, kviečiame pasaulio lietuvius savo eg-

lute su visais pasidžiaugti internetiniame FB puslapyje – Glo-

bali Lietuva! Ir ne tik pasidžiaugti, bet ir dalyvauti 2020 metų

Kalėdinių eglučių konkurse, kurio nugalėtojų laukia jaukūs,

gražūs lietuviški prizai!

Savo eglutės nuotrauką siųskite el. paštu lietuviai@urm.lt

iki gruodžio 26 d. (įskaitytinai). Siųsdami nuotrauką, nepa-

mirškite parašyti savo vardo ir šalies/miesto, kuriame gy-

venate. Visi konkurso dalyvių pateikti duomenys naudoja-

mi tik šio konkurso organizavimo tikslais.

Nugalėtoją rinksime FB paskyroje "Globali Lietuva – Glo-

bal Lithuania" visi kartu, nugalėtoją skelbsime Trijų Karalių

dieną.

Su nugalėtojais susisieksime el. pašto adresais, iš kurių

gausime eglučių nuotraukas.

Linkėdamas jaukaus švenčių laukimo –

LR Užsienio lietuvių departamentas


